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Arsnummer 1993
Förhandsintresset för Länspumpens 
arsnummer har varit mycket stort.
Det är nu dags att sända in pengar. 

Tidningen kommer ut i december lagom 
till jul. Pris per nummer 40 kronor. 

Använd inbetalningskortet som 
bifogas detta nummer.

Tidningen Länspumpen 
Box 421,401 26 Göteborg

V /

Redaktionellt
Å rets tem anum m er handlar om  D anm ark. Vi har haft 
m ycket m aterial att välja bland m en vi hoppas att vårt val 
skall ge en om växlande läsning.

Intresset för vårt arsnum m er är m ycket stort. Det går 
knappast en dag utan att någon ringer och frågar när det 
kom m er. Vi vill d ärför tala om  för alla oroliga: U tgivningen 
blir i d ecem ber och kan därför bli en trevlig ju lklapp. M ed 
detta num m er b ifogas ett inbetaln ingskort där du kan 
beställa önskat antal. Se även sep erat annons nedan.

Redan nu kan vi m eddela att priset för Länspum pen för 
1994 blir oförändrat.

Vi önskar läsekretsen en trivsam  höst med m ycket läns- 
pum peri. Skriv gärna till oss om  du har något på hjärtat.

Redaktörerna

O m slagsbilden: Å ret är 1962 och den 27  juni i K öpen­
ham ns ham n m ed styckegodslastaren m /s A nna N ielsen  
vid kaj. D en lilla m otorbåten i förgrunden tillhör D FD S och 
heter förm odligen M 2, en så kallad svetsbåt för arbeten på 
DFDS fartyg i ham nen. Foto: A rne Sundström .
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4  d e c e m b e r : W alter N ilsson , b åto lo g  nr 1, 
b erä ttar till d iab ild er om  reso r i G rek lan d .
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P lats: N ak terh u set i K lip p an s ku ltu rreserv at. Kl 14.00

Lidköpitig
2 8  o k to b e r  kl 19.00 

b erä ttar L ars M ellströ m  om  v ik in g sask ep p  
25  n o v e m b e r  kl 19.00 

b erä ttar H elge  K ällson  om  T h u n b o lag et

Uddevalla
2 n o v e m b e r  och  2 d e c e m b e r

Se an n o n s i B o h u slän n in g en  u n d er "F ö re n in g sb ite n " 
P lats: S jö m an sk y rk an  19.00 

\ ______________________________:_________________________ /

2 Länspum pen 1993:3



Gammal dansk i Kalmarsund
och andra som flyttade österut

Av Arne Sundström

Den stora danska ångfärjan Borgholm gick mellan Oknö och Borgholm endast en sommar. 
Foto: Krister Bång den 23 juli 1964 vid Oknö.

Under 1960-talet förnyades den 
danska handelsflottan drastiskt. 
De sista koleldade gam la järn ­

vägsfärjorna utrangerades, och de kvar­
varande passagerarfartygen i lin jetrafik 
ersattes av b ilfärjor. N ågra av dessa kom  
över till östra sidan av Sverige och fick 
nya, om än kortvariga uppgifter här.

En av dessa var den stora ångfärjan 
Christian IX, som  1964 gick som  bilfärja 
O kn ö-B orgholm  under nam net Borg­
holm.

Christian IX byggdes 1908 av Bur- 
m eister & W ain i K öpenham n för de 
danska statsbanornas trafik på leden 
N yb org -K orsör över Stora Bält. H on var 
den första propellerdrivna färjan på 
denna led och försedd med två trippel­
m askiner om  tillsam m ans 2260 hk, som  
gav en fart av över 15 knop. Bägge pro­
pellrarna m ed en d iam eter på 2,9 m eter 
satt i aktern, m en hon hade ro-der också 
i fören. Christian IX var också den för­
sta färjan som  hade ett övre d äck m ed 
salonger för första- och and raklassp assa- 
gerare. T red jeklasssalongen låg under 
vagnsdäcket, m en också dessa resenärer 
hade tillgång till ett prom enaddäck på 
övre däck. U nder årens lopp byggdes

hon d ock om  och fick salonger för alla 
på övre däck.

I boken Storebaelt fra Sm akke til Bro 
(1965) berättas om  prem iärturen för 
Christian IX, som  sam m anföll m ed fär- 
jeledens 25-årsjubileum . M an ville då 
först visa upp henne bara för inbjudna 
gäster, och kaptenen gav order till en 
m atros att journalister inte fick kom m a 
om bord. M atrosen m issförstod detta 
främ m ande ord och frågade gästerna 
vid landgången: "Är du socialist? Då är 
tillträde förbjudet!"

Den 20 april 1940 gick Christian IX på 
en m ina, som  rev upp ett stort hål i hen­
nes akter. H on bogserades iväg till Kor- 
sör m en sjönk på N ygrunden, med skro­
vet helt under vattnet. H är blev hon stå­
ende i 48 dagar innan hon kunde bärgas 
av Svitzers. N ästa krigshändelse kom  17 
oktober 1944, då hon och tre andra färjor 
beslagtogs av tyska krigsm akten och 
fick tysk flagg och besättn ing. Christian  
IX lär då bl a ha använts för trupptrans­
porter längs N orges kust, som  hon k la­
rade tack vare oväntat goda sjöegenska­
per. H on återläm nades till DSB först 
efter krigsslutet, och reparationerna 
efter dessa händelser blev förstås m yck­

et om fattande. D et var nog dessa repara­
tioner som  gjorde att färjan fick gå kvar 
på Stora Bält ända till den 14 m ars 1964, 
m en från 1961 fick hon bara transportera 
godsvagnar.

H on hade dock 1964 ett år kvar på sitt 
certifikat, och så dök tankarna på ny tra­
fik i Sverige upp.

U töver den klassiska färjelin jen Kal- 
m ar-Färjestad en  hade det på 1950-talet 
tillkom m it flera nya lin jer över sundet, 
som  G öran A dolfson berättat om  i sin 
bok K alm arsunds vita båtar (1990). Det 
var R ev su d d en-Stora  Rör, O knö (M ön- 
sterås)-B orgh olm  och O sk arsh am n - 
Byxelkrok, som  alla trafikerades av 
om byggda lastbåtar.

A r 1962 gav sig Ebert Pettersson i 
Rederi AB N ordö in i leken, först genom  
att låta färjan G otlänningen anlöpa Byx- 
elkrok på sin  väg från O skarsham n till 
K linteham n och sedan m ed andra far­
tyg. I d ecem ber 1963 up pvaktade han 
och H jalm ar H agm an i Red A B Ö lands- 
sund kom m unpolitikerna för att redovi­
sa sina gem ensam m a planer på en snabb 
bilfärja O k n ö - Borgholm . I M önsterås 
behövdes ett nytt färjeläge, m en i Borg­
holm  räckte det m ed en tilläggsplats i 
ham nen. H agm an drog sig sedan ur 
sam arbetet, och istället för en ny färja 
inköpte Rederi A B N ordö via ett nybil­
dat danskt dotterföretag (Faergeselska- 
bet af 1964) på våren 1964 den gam la 
Christian IX, som  nu om döptes till 
Borgholm .

B orgholm  anlände till Borgholm  den
15 juni 1964, fastnade i dyn m en kom  
loss, m uddrade upp ham nen m ed sina 
propellrar och kunde tre dagar senare 
göra sin prem iärtur. En svårighet var att 
få tag i eldare till de kolfyrade pannor­
na. M an fick söka i hela södra Sverige 
efter bl a gam la ånglokseldare. Borg­
holm  kunde vidare inte hålla planerad 
fart, eftersom  hon inte kunde svänga 
snabbt i den trånga leden och naviga- 
tionsutrustningen var prim itiv. Hon 
krävde också en särskild  m askinist för 
varje m askin. Det blev därför flera lätta 
grundkänningar, och den 11 augusti 
körde m an sönder färjeläget på O knö. 
E fter en rätt m isslyckad som m ar lades 
lin jen så ner, och färjan gick till skrot hos 
Persöner i Ystad.
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Ålands Linjens Baronessan hade ett danskt förflutet som Kong Olav V. Här på väg ut från Stockholm den 13 juni 1976. 
Foto: Arne Sundström.
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A n d ra som  fly ttad e  ö steru t
På 1960- och början av 70-talet flyttade 
också följande danska passagerarfartyg 
över till östersjöfart och sattes in Stock- 
holm -M arieham n:

M /s Sankt Ibb, byggd 1935 i Frede- 
rikshavn för turer K ö p en h am n -V en - 
M ölle och från slutet av 1950-talet 
K öp enham n-M alm ö. Såld 1962 till Å ngf 
A B Bore i Å bo och insatt på dagsturer 
Stockholm -M arieh am n under nam net 
Bore I. Å r 1968 inköpt av Rederi AB 
N ordö, delvis om byggd till bilfärja 
och insatt O skarsham n -B yxelkrok  som 
N ordö. G ick därefter två som rar Kal- 
m ar-B org holm  för partrederiet Bengt 
H am m arstedt, om döpt till Ö land, men 
såldes sedan till N eapel och fick där heta 
Equa.

M /s H ans Broge, byggd 1939 i H el­
singör för traden K öpenham n-Å rhu s. 
Togs ur trafik 1969 och såldes till ett 
cypriotiskt rederi, som  gav henne nam ­
net A chilleus. G ick 1971-79  på turer 
S tockholm -M arieh am n för olika rederi­
er, lades sedan upp och skrotades 1983.

M /s Prinsesse M argrethe, byggd
1957 i H elsingör för trafik K öpenham n- 
O slo m en även använd E sb jerg -N ew - 
castle och på inrikeslin jerna till Å lborg 
och Å rhus. Såld 1971 till Birka Line 
och insatt Stockholm -M arieh am n som  
Prinsessan. O m döpt till Prinsen 1977, 
såld till Jedd ah och insatt på turer till 
Suez som  W id. Skrotad 1987.

M /s K ong O lav V, byggd 1961 i 
Å lborg för traden K öpenham n-O slo . 
O m döpt till O lav 1968 och insatt Köpen- 
ham n-Å lborg . Såld till Taiw an 1969 och 
satt i trafik  H ong K o n g -K ee-lu n g  som  
Taiw an. Inköpt 1972 av Birka Line för 
trafik S tockholm -M arieh am n under 
nam net Baronessan. Såld tillbaka till 
F järran Ö stern 1980 och har där burit 
nam nen M in Fung, Ji M ei och Nan Hu.

Sankt Ibb i Öresund 24 april 1962. Samtliga bilder av Arne Sundström.

Achilleus på ett lugnt Ålands hav den 10 juli 1976.

Prinsessan seglade för Birka Line. Här pä Ålands hav 10 juli 1976.

Till salu: Lundbybogserbåten Oaxen V

M otoriserad 1952 m ed en
Bolinder 2x75.

Svar till: Peter N ordqvist, N äckrosvägen 4 2 ,1 3 2  37  Saltsjö  Boo 
Telefon: 08-747 83 88 eller 08-605 87 42

Bogserbåten O axen V, ex Insu­
la, ex Fritz, byggd 1908 på 
Lundby M ekaniska Verkstad 
utbjuds till försäljning.

Dimensioner:

Nyligen förnyat eller renoverat: 
Bergs propeller (rostfri), 
hylsa, sedervallsbox, axel, 
koppling, hydraulik och 
roderlager. U tvändigt bläs- 
trad 1982.

Längd = 16 m eter 
Bredd = 4,5 m eter 
D jup = 2 m eter

Inredning: styrhytt, m äss, toa­
lett, salong, m askinrum  och 
tvåm anshytt.
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Passagerar-, bärgnings-, bogser-, tank- och fisketurer/sightseeingbåt
Av Bertil Söderberg

Freja med sin besättning vid Törefors Sågverk 1937. Foto fran Per Björkman.

Freja

När den lilla ångbåten Freja sjösattes vid Kjöbenhavns Flydedok år 
1905, var det nog ingen som tänkte tanken att hon nästan 90 år sena­
re skulle vara i gott skick och i aktiv tjänst. Freja kom att ha ett 
skiftande liv i m ånga olika skepnader som rubriken förtäljer. Hon 
förliste men bärgades och var under slutet av andra världskriget 
inkallad till örlogstjänst som bogserbåt. Idag återfinns Freja som 
M ary med hem m aham n Gottskär på Onsalahalvön. Därifrån gör 
hon fiske- och sightseeingturer.

Den 28 februari 1905 löpte Freja 
av stapeln, byggd på beställning 
av F jorddam pbaadsselskabet 

A /S i H obro, som  passagerarbåt med 
kraftigt förstärkt skrov av stål för gång i 
is.

D en 15 april levererades Freja och 
avgick till sin  hem m aham n, dit hon 
ankom  vid niotiden på aftonen p åföljan­
de dag.

N är H adsunds A vis utkom  dagen 
efter Freja anlänt, stod bl a följande att 
läsa:

-  M askinen driver förutom  skeppet 
även en dynam o, som  försörjer det m ed 
elektriskt ljus. Strålkastaren, som  skall 
göra det m öjligt för Freja att segla året 
runt på vilken som  helst tid av dygnet, 
u tsänder ett u tom ordentligt starkt ljus. 
För passagerarna finns en m ycket trevlig 
och ljus l :a  klass salong och en särdeles

tilltalande 2:a klass dito. En särskild 
dam salong finns naturligtvis, m oderna 
toaletter sam t hytter för personalen.

D en 22 april 1905 inregistrerades 
Freja i det D anska Skeppsregistret.

Freja sattes in i bolagets trafik på 
M ariager Fjord m ellan H obro och H ad- 
sund. I januari 1906 visade turlistan tre 
avgångar dagligen i vardera riktningen. 
Freja var inte enda båten kan m an utläsa 
av turlistan. På turen anlöptes flera m el­
lanliggande p latser som : Ö sterskoven, 
Staverslund, M ariager, O uegaard , D ania 
och C im bria sam t Stinesm inde endast 
två gånger dagligen.

Bärgningsbåt
För 61.800 kr såldes Freja i m aj 1918 till 
A /S D ansk B jergningskom pagni i 
Å lborg. H ennes nya up pgift b lev  bärg­
ningsfartyg. R egistrering skedde först 
den 24 oktober 1918.

T ydligen blev  bärgningsup pdragen 
inte av någon större om fattning, för 
knappt två år efter m an köpt båten, sål­
des hon till Sverige.

Byggd 1905 som  nr. 53 av 
K jöbenhavns Flydedok. 
Tonnage: 49 brt, 13 nt.
Dim.: 20,08 x 5,1 x 2,1 m. 
M askineri: En com poundång- 
m askin om  125 hk.
Bunkers: 7  ton kol.
Signal: N PGD.
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Såld till Sverige
D en 7 m aj 1920 blev A lbin N ordlinder i 
U llånger ägare till Freja, som  inregistre­
rades en vecka senare m ed nr. 6355. 
Ä ven nu fick hon behålla sitt dopnam n. 
N ordlinder lät bygga om  henne till bog- 
serbåt, v ilket hon kom  att segla som  i 
m ånga år på norrlandskusten.

Det var dåliga tider för sjöfarten i bör­
jan av 1920-talet och N ordlinder kunde 
tydligen inte skaffa jobb till Freja. Av 
någon anledning tog Sundsvalls Enskil­
da Bank över Freja för 50.000 kr den 15 
novem ber 1920. Den 20 decem ber 1922 
sålde banken Freja, som  låg upplagd på 
B onösunds slip, till ett partrederi i Ö rn­
sköldsvik m ed Jonas A. O lsson som  
huvudredare. Påföljande år b lev  fartyget 
ordentligt reparerat och om byggt.

Såld den 7 februari 1937 till Enoch 
Em anuel Ericssson, Ryssbält, Kalix.

Hos Ericsson i Ryssbält
Enoch Ericsson kom  att reda Freja i 20 
år. För att få veta lite m er om  denna 
period i Frejas levnad fick jag kontakt 
m ed sonen Per Ericsson i Eskilstuna, 
sam t dottern Signild M ånsson i Ryss­
bält, vilka båda arbetat om bord i Freja. 
Jag  börjar m ed Per Ericssons brev som 
förtäljer följande:

"Freja  inköptes vintern 193 6 -3 7  av 
m in far Enoch Ericsson. Bakgrunden 
kan ha sitt ku lturhistoriska värde. 
Pappa hade ett antal år varit skeppare 
på Töreforsbolagets bogserbåt Törefors. 
Bolaget hade bestäm t sig för att sälja 
sina bogserbåtar och i fortsättn ingen 
köpa bogseringstjänster. M an behöll 
bara en m indre bogserare som  klarade 
av att dra ut v irkeslastade pråm ar till 
fartygen på redden och att assistera last­
fartygen vid förtöjning i dykdalberna.

Pappa som  hade sin fam ilj att försörja 
hade således blivit arbetslös i ett skede 
då landet fortfarande p lågades av 
dep ressionsårens arbetslöshetsproblem . 
H ans handlingsm önster b lev  att etablera 
sig som  fri företagare. D ärför inköptes 
Freja. K öpeskillingen var drygt 11 000 
kronor. D et var kärvt på kreditm arkna­
den m en hans renom m é m öjliggjorde 
likväl belåning 'u p p  till skorstenskran- 
sen '.

D e första seglationsäsongerna torde 
ha gått m ycket bra. Jag  har i varje fall 
m inne av att han en bit in på 1940-talet 
hade lyckats göra sig skuldfri, trots den 
stora försörjningsbördan (sju barn och 
fram  till 1940 åldrad m or att dra försörj­
ning om).

Tim m erbogsering var den helt dom i­
nerande sysselsättningen. M erparten var 
bogsering för Töreforsbolagets räkning. 
D eras råvaruuppköp utskepp ades 
huvudsakligen över K alix, Luleå och 
Råneå älvar.

Ett m indre m en m ed åren ökande 
uppköp av tjänster kom  från Statens 
Skogsindustrier, sam t M o och D om sjö- 
bolaget. D ärtill vissa m era tillfälliga 
uppdrag för H olm ens Bruk och M unk- 
sundsbolaget i Piteå. 1 början av 1950- 
talet lades Töreforsindustrin ned, något 
år före den på riksplanet hårt debattera­
de nedläggningen av Statens Skogsin ­
dustriers sågverk på Seskarö utanför 
H aparanda och i Båtskärsnäs. Då blev 
Freja helt beroende av up pdrag för M o 
och D om sjö respektive Statens Skogsin­
dustrier.

T im m erbogsering dom inerade såle­
des verksam heten. Isbrytning var ett 
kom plem ent. Freja svarade på höstarna 
för isbrytning i Töre ham n och rännan 
ut genom  fjärdsystem et till öppet vatten 
vid Skogsudden utanför Storöham n i 
K alix skärgård. Isläggningen kom  tidigt 
i detta förhållandevis grunda och obe­
tydligt bräckta vatten, norm alt m edio 
novem ber.

Skeppningssäsongen i Törefors tog 
norm alt slut i vecka 48 eller 49. D ärefter 
följde vissa år fortsatt isbrytning i Luleå 
ham n. På 1940- och 1950-talet up phörde 
skeppningen över Luleå ham n norm alt 
före jul.

U ttryckt i m era verksam hetsinriktade 
term er kan m an säga att Freja som  
ensam bogserare drog 14 -1 6  högsjöflot- 
tar kopp lade i två rader om  vardera 7 -8  
flottar. I sam bogsering m ed annat fartyg 
kunde detta kvantum  något utökas. Två 
b ogserare kunde i trängda lägen hjälpa 
varandra att rädda ett tim m ersläp som  
utsattes för hård sjögång eller ström m ar 
som  i trånga passager hotade att sätta 
släpet på grund. Betalning utgick per 
inm ätt kubikfot så det fanns ju ett eko­
nom iskt tryck att optim era tim m erforan.

Sam bogsering var förhållandevis van­
lig. Bland partners i sådant arbete erin­
rar jag  m ig speciellt M o och D om sjös 
S/S Frans M ichael. Jag  har ett vagt 
m inne av att sam bogsering vid ett tillfäl-

Med akterstagad skorsten och master var Freja ett vackert litet passagerarfartyg. Foto från 
Kaj Munk.
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I vinterupplag i någon vik infrusen och i väntan pä islossningen. 
Foto denna sida från Per Ericsson.

le förekom  med H olm en V III, vilket var 
ett välkänt fartyg i våra trakter. I för­
som m artid  brukade hon häm ta ett tim ­
m ersläp som  flottlagts i Kalix älven och 
ibland ytterligare ett senare på som m a­
ren. M ed sina drygt 1000 IH K och stora 
tonnage var hon i en klass för sig. För 
bogserbåtsbefälhavare var d et en stolt­
het att ha beträtt hennes däck - om  dock 
endast för att dricka en kopp kaffe och 
utväxla hövlighetsfraser med en lyckligt 
lottad och fram gångsrik kollega.

Själv  fick jag  aldrig vara m ed och 
uppleva arbetet med isbrytning. H ur det 
gick till har jag kunskap om  endast 
genom  hörsägen. D essa m innesbilder 
kan sam m anfattas så här:

G enom  5" kärnis kunde Freja stäva 
m ed god fart. Vid 8" krävdes backm a- 
növrar och stötning. Den övre gränsen 
för fram kom lighet låg vid 1 fot. A rbetet i 
is underlättades av att hon var utrustad 
m ed akterlig trim tank och att ett påfal­
lande stort roder m öjligg jorde betyd an­
de krängningar vid dikt roder.

Å ngpannan kunde självfallet eldas 
både med kol och ved. Pappa föredrog 
vedeldning. Jag  förm odar att det var 
prisfrågan som  avgjorde även om  han 
beskrev  saken i term er av 'bättre  pre­
standa'. D et gick ju  d essutom  inte att få 
tag på kol under krigsåren , så rosten 
hade anpassats att vara ideala för 
vedeldning. B ränsleförbrukningen un­
der arbete var 0 ,7 -1  kbm  beroende på 
vedens kvalitet. D et var självfallet ett 
problem  med att kunna bunkra tillräck­
ligt med ved för längre transporter. M in 
far hade en genom arbetad strategi för 
detta. H an lade upp bränsledepåer på 
strategiska p latser längs nordnorrlands

kust. M ärkligt nog var stölder ur dessa 
depåer extrem a sällsyntheter.

Å ngm askiner var ju storkonsum enter 
på sm örjolja, vilken var en bristvara 
under krigsåren. Vissa kom pletterande 
installationer g jordes på ångm askinen 
och dessa m öjligg jorde tillvaratagande 
av använd olja för rening i ett o ljefiltre- 
ringssystem  och återanvändning. Efter

denna installaton var det inget problem  
med att få tilldelad oljeranson att räcka."

Inkallad till marinen
Signild  M ånsson, dotter till Frejas ägare, 
arbetade om bord som  kocka från hös­
ten 1944 fram  till 1948. H on var m ed om 
resan ner till Stockholm , där Freja skulle 
inställa sig för örlogstjänst som  bogser- 
båt. H är följer hennes berättelse från 
resan:

" I  m arinens rullor står Freja som  
inkallad från den 15 novem ber 1944 och 
Freja skulle tillsam m ans med bogserar- 
na Prins G ustaf A dolf och M unksund  
V III företa resan ner till Stockholm . 
M askinist G u nnar Rönnbäck hade lånats 
ut från S/S N estor, vilken var klar för 
avrustning efter seglationen, och han 
blev nu Frejas m askinist.

O rdern för fartygen var att snabbast 
m öjligt inställa sig i Stockholm , m en att 
sam tliga båtar skulle ha sällskap på 
resan. D en m insta och för sjögången 
känsligaste båten 'P rin sen ' kom  därför 
att ange när vi kunde avgå. I senare 
delen av novem ber läm nade de tre bog- 
serbåtarna Piteå ham n m ed destination 
Stockholm . N äm nas kan att väderrap­
porteringen under krigsåren var sum ­
m arisk, speciellt var v indriktning och 
vindstyrkor vagt utsagda. En annan fak­
tor som  hade m ed kristiden att göra var 
m öjligheten att bunkra. M an var helt

Sliptagen med ägaren Enoch Ericsson på Frejas brygga.
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beroende av bra ved för pannorna och 
att den var lätt åtkom lig vid kaj.

Resan gick program enligt tills vi kom  
utanför U lvöham n, då 'P rinsen ' i v isser­
ligen kyligt, m en vackert m ånskensvä- 
der gav signalen om  behov av nödham n 
pga nedisning. Vi gick in i ham nen m en 
den befarade nedisningen visade sig 
vara m ycket överdriven. D et uppehållet 
kom  att försena den fortsatta resan med 
veckor. Vi kom  in i en storm period med 
flera uppehåll i ham nar, bl a Sundsvall, 
Iggesund, Stocka och Vallvik. I Stocka 
låg vi och bunkrade den l :a  advent och 
fick under natten decim eterd jup blötsnö 
indriven i alla vrår. Den lördagen m inns

jag!
O m sider kom  vi fram  till destina­

tionsorten och vad jag kan m innas fick 
vi gå in till Ekensbergs varv vid ankom ­
sten. Förläggningsplats blev senare 
G alärvarvet på D jurgården. En kapten 
H ansson var m ottagare och var senare 
min fars kontaktm an. M askinist G unnar 
Rönnbäck stannade kvar som  civ ilan­
ställd om bord i Freja. V år båt utnyttja­
des inte i någon näm nvärd utsträckning, 
m en m askinist Rönnbäck arbetade då på 
andra fartyg. På våren 1945 återgick han 
till sin anställning på S/S N estor.

H äm tningen av Freja skedde vid ett 
h istoriskt datum  9 m aj 1945. Besättning­
ens 'resesällskap ' från Boden bestod av 
fredsglada norrm än som  skulle till O slo 
via Stockholm ."

Frejas beteckning som  hjälpfartyg var 
567 och enligt rullorna återläm nades 
hon redan den 20 februari 1945. (red ak­
tionens anm .)

Kantrade och sjönk
"D e t b lev  en kort seglationssäsong den 
vackra som aren 1945. En m orgon i bör­
jan av augusti, datum  m inns jag inte, 
avläm nade Freja ett tim m ersläp i Töre- 
fors tim m erm agasin. Som  brukligt, när 
ingen annan bogsering väntade, skulle 
surr- och dragkätting från tidigare bog- 
seringar tillbaka till K alix och N yborg. 
Före 'bom karlarnas' frukostrast bars den 
om bord och stuvades på akter- och för­
däck. U nder tiden åt besättn ingen sin 
frukost. Kök och m atplats låg då under 
däck. Vad som  sedan hände ser jag som 
i en film . M askinisten H jalm ar Spets 
kom m er ner till frukosten och avlöser 
eldaren vid bordet och ger sam tidigt 
ordern att 'fy lla  pannan '. Spets äter och 
läm nar köket. Jag går in i m in hytt 
innanför köket och börjar ordna med 
håret. När jag står där m ed spegel och 
kam  i händerna, får båten plötsligt slag­
sida så att hytten blir m örk. Jag  rusar 
uppför trappan, sam tidigt som  båten går 
över på andra sidan. N är jag kom m er 
upp på däck lägger Freja sig över åt 
babord igen och jag hoppar över på tim ­

m erflotten som  'bom karlarna' var i färd 
att läm na för att följa Freja till kajen. 
M in far står i styrhytten färdig att kliva 
på den vedhög som  är i jäm nhöjd  med 
styrhytten, m en han kläm s fast under 
taket när veden lyfts av vattnet och föl­
jer m ed när båten sjunker. M askinisten 
hoppade nog sam tidigt m ed m ig längre 
akterut. Det följde några fasansfulla 
sekunder-m inuter? innan pappa dök 
upp m ellan all veden som  flöt.

H jalm ar Spets uttalade senare till 
pappa att 'd et var hans fel'. H an hade 
först påbörjat fyllning av ballasttanken 
akterut, m en såg när han läm nade 
m askinrum m et för att ta frukost, att 
pannan behövde m er vatten och gav 
därför denna order till eldaren. N är så 
flera m än, efter att lossat förtö jningarna, 
sam tidigt hänger på relingen för att ta 
sig om bord i den lastade båten är olyck­
an ett faktum .

Frågorna var m ånga: V ar Freja fellas- 
tad, hur m ycket vatten fanns som  kom  i 
rörelse vid m ännens belastn ing av 
babordssidan ? Ingen vet.

Att vara kocka ombord
H ur var det då att arbeta om bord i 
denna lilla m ansvärld , och hur var 
arbetsm iljön?

- J a g  Signild  Ericsson var på hösten 
1944 sexton år gam m al. K ockan före m ig 
hade m önstrat av för studier och min far 
anställde m ig som  kocka.

Det var som  bekant kristid  och ranso­
nering på nästan allt i m atväg. M en m an 
skulle ändå ha m at på bordet till sex

m atglada karlar i olika åldrar m inst sex 
gånger om  dagen och d essutom  m at- 
skaffning när vi låg under bogsering. 
N ågon åttatim m arsdag existerade inte. 
Innan ett tim m ersläp togs u t skulle 
kockan ha provianterat så det fanns m at 
om bord för m inst en vecka. M ycket få 
konserver fanns att tillgå, 'kylskåp et' 
u tg jordes av ett isskåp på däck, som  fick 
ny is när sådan fanns att tillgå. Svalu­
trym m e var dåligt m en blev bättre 
sedan Freja byggdes om  efter förlisning- 
en. Sylten och sm örkupongerna hem ­
ifrån gav viss hjälp. Kött, ägg, sm ör, 
socker, kaffe, m jöl och bröd, alla baslivs­
m edel var det helt otillräcklig tilldelning 
av, för att passa den typ av hushåll som  
en båtbesättn ing utgjorde. Allt kaffe­
bröd och  helst också m jukt m atbröd 
m åste bakas om bord. Detta i ett litet kök 
med en liten vedspis och em ellan inruta­
de m attid er och vaktavlösningar.

Första förväntade kaffet kl 6.30, fru­
kost 8.00, m iddag 14.00 kvällsm at 20.00, 
kaffe d ärem ellan , fram dukad sm örgås 
till kvällsvakten; det blev en lång dag. 
Ä ndå var ju kravet på att inte glöm m a 
något när m an provianterade, det som  
kändes tyngst.

D e första åren som  kocka fanns inte 
m öjligheten för besättn ingen att ta jollen 
och åka in i ham n för att proviantera. 
Bränsle till m otorn fanns inte.

M in syster Borghild och jag avlöste 
varandra i olika perioder från 1944 till 
1950. K ustfisket var en m öjlighet som  
gav tillskott av färsk fisk, och utan detta 
hade det varit ännu svårare att få 
om växling i hushållet om bord ."

it

•

Timmerbogsering i Stockholm på 1960-talet. Det krävdes starka kättingar för att hålla ihop 
släpet. Foto: / C Lund.

Länspum pen 1993:3 9



Donsö vintern 1958. Ångmaskinen demonterades pä Freja och på vårkanten drogs hon till 
varvet i Rönnäng.

Kätting för timret
V arför lastade m an kätting på Fre ja? Per 
Ericsson fortsätter sin berättelse och 
beskriver användningen av kätting för 
tim m erbogsering:

"D e t är en detalj som  kan ha sitt kul­
turhistoriska intresse. Låt oss här skilja 
på surrkätting och dragkätting. Låt oss 
också skilja på tekniken vid bogsering 
av tim m erbuntar respektive 
högsjöflottar.

Vid sorteringsverken i älvarna bun ta­
des tim ret ihop och hölls ihop av sm äck­
rare kätting. Buntarna bands sam m an av 
w ires. Enklast m öjliga teknik för att tåla 
bogsering nedför älvm ynningen och  ut 
till flottläggningsstationen. O m  den fort­
satta bogseringssträckan var förhållan­
devis kort (ca 50 nautiska m il) och 
huvudsakligen inom skärs behöll m an 
dessa buntar, m en förstärkte m ed något 
grövre surrkätting, vilken tålde att sp än­
nas hårdare och w ires kunde ibland 
kom pletteras m ed en förhållandevis 
sm äcker dragkätting.

Vid längre bogseringssträcka och bog­
sering i öppen havssjö  öppnades bun tar­
na och byggdes vid flottläggningsstatio­
nen om  till högsjöflottar. D essa bands 
ihop m ed m ycket kraftig surrkätting och 
raden av flottar bands i sin tur sam m an 
med ännu kraftigare och m era långlän- 
kad s k dragkätting. 'T id  var pengar' 
redan på den tiden så det gällde att all­
tid hålla läm plig kätting tillgänglig så att 
tim m erforan om  m öjligt var helt klar för 
avtransport vid ankom sten till flottlägg­
ningsstationen. K ättingtransport blev 
således ett viktigt inslag i verksam heten.

Freja bärgas
O m edelbart efter bärgningen av båten 
dök tjuvar upp. D äcksöverbyggnaden

som  var gjord i m assiv teak jäm te dess 
inredning stals.

R eparationen och om byggnaden ut­
fördes hos Luleå Varv & Verkstäder. 
O m byggnaden blev nog inte till alla 
delar lyckad. Både behovet att hålla nere 
kostnader, tidspress och bristande kom ­
petens torde ha varit en bidragande 
orsak. Ä ven haveriet förutan hade en 
om byggnad sannolikt blivit nödvändig. 
M anskapshytterna svarade inte m ot de 
nya regler som  hade kom m it i slutet av 
1940-talet. O m byggnaden om fattade i 
huvudsak följande punkter:

• Förlängning m idskepps med ca 1 m 
och tillskapande av lastrum  m idskepps.

• H öjning av däcket, 40 cm , och byte 
av däcksbeläggning från hard-w ood till 
stål.

• Pentry och m anskapsm äss flyttades 
upp på däck.

• Stor aktersalong m ed kaptenshytt 
gjordes om  till m anskapshytter.

• Ö verbyggnaden kom pletterades 
med brygga och styrhytt och naviga- 
tionshytten flyttades upp på bryggan.

Vid haveriet och om byggnaden för­
svann m ånga värden t ex:

Teaköverbyggnaden, ädelträ (m a­
hogny huvudsakligen) inredning och 
röd sam m etsplysch av utom ordentligt 
hög kvalitet. Föga sliten efter dryga 40 
år. Ledstångsfästen, kopplingsdosor, 
arm aturer i m ässing eller brons sam t 
stort nakterhus i m ässing.

F re ja  gick i trafik som  tim m erbogse- 
rare t o m  säsongen 1954. Påföljande år 
blev ett splittrat år både pga vikande 
kon junktur för tim m erbogsering och 
m in fars nu helt invalid iserande sjuk­
dom stillstånd. H an avled hösten 1955.

F re ja  slipsdrogs i Luleå, försåldes den 
13 augusti 1956 till W irens Rederi AB i 
Piteå för 20 000 kronor. H är blev hon 
inte länge utan såldes efter drygt ett år."

Till västkusten
D et var Lennart K arlsson på D onsö som  
köpte Fre ja  den 3 novem ber 1957 för 
17 500 kr. D en nye redaren ger här sin 
berättelse om  Freja:

"V i var tre m an från D onsö som  flög 
upp till Luleå för att häm ta hem  farty­
get. Båten var bunkrad och klar när vi 
kom  upp och för nerresan till D onsö 
hade påm önstrats skeppare, m askinst 
och eldare, då ju  båten var försedd med 
ångm askin.

Färden från Piteå till D onsö skedde i 
novem ber m ånad med risk för att islägg 
skulle försvåra resan, m en allt gick bra.

Pä slipen hos Löfbergs Varv i Rönnäng, där Freja byggdes om till vattenbåt. 
Foto denna sida: Lennart Karlsson.
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Vid iskanten i Kalvsund levererar Freja vatten till ön med samma 
namn.

I Majnabbehamnen ligger Freja med fördäcket fullt med får som skall 
ut till Styrsö.

Freja var ju  tim m erbogserare och för­
sedd med propeller för god dragstyrka 
för tim m ersläpen. D essa fick enligt up p ­
gift ej bogseras fortare än m ed ca 2 
knops fart, enär de eljest riskerade att 
skära under. M ed ångan i topp prestera­
de fartyget ca 7 knop och via Göta Kanal 
tog färden till D onsö sex dygn.

U nder vintern dem onterades ångm a­
skinen och på vårkanten 1958 bogsera­
des Freja till Löfbergs Varv i Rönnäng, 
som  läm nat fördelaktigast pris på 
om byggnaden och m otorinstallationen.

U nder däck anbringades tankar med 
längs- och tvärgående skott som  blästra- 
des och m ålades med speciell färg. En 
kraftig D esm i-pum p m ed stor effekt 
installerades. N y styrhytt av lättm etall 
och som  fram drivningsm askineri för­
sågs Freja med en 2-takts d ieselm otor 
på 220 ehk av  G M s tillverkning.

U nder som m aren 1957 installerades 
som  det första i skärgården ett isverk på 
D onsö, för att förse öns expanderande 
fiskeflotta med is. D ock fanns ingen 
kom m unal vattenledning i skärgården 
utan Freja fick som  uppgift att häm ta 
vatten från M ajnabbeham nen i G öte­
borg. Lastkapaciteten var 72 kbm  och 
vid kontinuerlig körning m ed isverket, 
v ilket fordrades eftersom  Fladenfisket 
efter sill pågick som  bäst, behövdes en 
last per dygn.

A ret efter startades isverk på H önö, 
O ckerö och A stol. Inte heller på dessa 
öar fanns kom m unalt vatten utan Freja  
fick fournera också dessa isverk med 
vatten.

Y tterligare ett år senare, alltså 1959, 
startades isverk på Styrsö, som  också 
blev vattenkund till Freja. Som m aren 
1959 var extrem t torr och brunnarna 
sinade på m ånga håll i skärgården. Freja 
fick då hållas igång praktiskt taget d yg­
net runt och utöver isverk förse brunnar 
på Styrsö, D onsö, K öpstadsö med flera 
öar med vatten. Brandslangar av 2:a sor­

tering fick lånas från respektive brand ­
stationer och ledningar på ända upp till 
800 m eter fick läggas ut.

A stol skaffade egen vattenbåt och 
O ckerö kom m un fick under tiden kom ­
m unal vattenledning, m en under de 
hårda isvintrar som  följde uppstod 
avbrott i tillförseln från fastlandet. Med 
isbrytarh jälp  fick Freja gå till Kalvsund 
och Foto i norra skärgården och fylla 
de kom m unala vattenreservoarerna på 
dessa öar.

D en stora vattenpum pen kunde också 
kopplas om  för pum pning av vatten 
från sjön. D enna kom  till användning 
flera gånger vid bekäm pning av m ark­
bränder på bl a V rångö, A sperö och 
andra öar.

Till K äringön g jordes under m ånga 
som rar turer för vattenleverans till pen­
sionatet och sinande brunnar, då vattnet 
hade för vana att tryta vid långvariga 
torrperioder.

När väl första fåret gått iland strömmade 
resten med av bara farten. Foton denna sida: 
Lennart Karlsson.

En annan sysselsättning under några 
år var att frakta koks från G asverket i 
G öteborg till f  d K ustsanatoriet på Styr­
sö.

Vid ett tillfälle fraktades en stor flock 
får från Fiskham nen i G öteborg ut till 
Styrsö. N är m an väl lyckats få om bord 
ett får ström m ade resten av flocken med 
av bara farten. Likadant var det vid 
ilandstigandet -  när väl d et första fåret 
kom  iland följde resten m ed på nolltid. 
Sedan återstod  rengöring av däcket, v il­
ket var ganska jobbigt. Fåren hade 
under utresan avbördat sig åtskilligt och 
enbart spoln ing förslog inte utan en rejäl 
skrubbning var nödvändig för att få rent 
däck.

Freja hade också under sin skärgårds- 
tid ett flertal bogseringsuppdrag. 
M otorn fungerade under alla år helt 
klanderfritt trots m ånga gånger m ycket 
hård påfrestning. På full last uppnådde 
båten en fart av tio knop.

A lla isverk kunde efter hand förses 
med vatten från kom m unala ledningar 
och 1968 fullbordades vattenledningen 
till södra skärgården. V attenleveranser­
na m ed båt blev således ett avslutat 
kapitel och Freja såldes den 25 sep tem ­
ber 1969 för 85.000 kr till Einar W iknan- 
der och A lbert K arlsson i G öteborg, 
vilka under m ånga år drivit rörelse med 
vattenleveranser främ st till fartyg i 
G öteborgs ham n."

De nya ägarna lät m eddela i juni 1971 
att m an döpt om  båten till M ary II. M en 
det godkändes ej då nam net var up pta­
get. O fficiellt tog m an bort II:an  och 
kvar b lev  bara M ary.

1981 sålde W iknander sin del i farty­
get som  registrerades på A lbert Karlsson 
m fl i Göteborg. L everanser av vatten 
blev allt färre m ed åren så Freja såldes i 
juni 1987 till Stellan Särén i G öteborg för 
70 000kr. Särén lät nu bygga om  båten 
till sportfiskefartyg (GG 906). V attentan­
ken togs bort och lastutrym m et blev
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salong. N y hjälpm otor sam t en Detroit 
d ieselm otor på 240 hk installerades.

U nder om byggnadsarbetet fann m an 
den gam la skeppsklockan från 1905 
sam t byggnadsskylten i en av hytterna 
om bord. I februari 1988 ändrades hem ­
orten till G ottskär på O nsalahalvön. 
M ary används för fisketurer till Fladen 
och sightseeing sam t charterturer.

M ary är idag i fint skick och att hon 
skall uppnå 100-årsdagen är det nog 
inget tvivel om . M an byggde goda far­
tyg vid sekelskiftet och m ånga seglar 
ännu. Se t ex på alla de sm å bogserarna 
som  byggdes på Lundby och fortfarande 
är i aktiv  tjänst. ■

Källor:
Kaj Munk Stellan Särén
Signild Månsson Per Björkman
Per Ericsson Bernt Fogelberg

Gamla Freja som hon ser ut idag. Skrovet är det enda som är sig likt sedan hon byggdes 1905. Lennart Karlsson Conny Lexberg
Foto: Stellan Särén. Einar Wiknander Torkel Wikström m fl

Swedanes
Av Krister Bäng

s/s Marx på ett foto från Skyfotos.

Det har genom  åren sålts m ånga 
fartyg m ellan Sverige och D an­
m ark. Jag  har roat m ig m ed att 

plocka fram  några flygfoton från 1950- 
talet där fartygen hört hem m a i de båda 
länderna plus ett annat nordiskt.

Ä ldst i skaran är den danska ångaren 
M arx. H on byggdes redan 1925 i R ödby- 
havn på Lolland åt D/S A /S Progress i 
K öpenham n. H on kom  att segla för 
sam m a bolag under 30 år ända fram  till 
1955 då hon inköptes av Rederi AB

W andia i H elsingborg och fick nam net 
Lilly.

Efter fem  år under blågul flagg över­
togs hon den 3 juli 1960 av Selbi O /Y i 
H elsingfors. U nder b låvit fana seglade 
hon ut som  Senni.
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Kustrederiet Bohuslänska kustens största fartyg var m/s Alfhem. Foto: Sky fotos.

I februari 1963 övertogs hon av gre­
ken M A H am bury i Piraeus. Nu ändra­
des nam net till Electra efter en figur i 
den grekiska gudasagan. (A gam em nons 
dotter.) V em  känner inte till uttrycket 
"k laga  m ånde E lectra". O ch det var vad 
Electra gjorde om gående. Då hon var på 
hem väg till G rekland och befann sig på 
en resa R o u en -M olfetta  gick hon den 28 
februari 1963 på grund på klippor u tan­
för Brest och b lev  vrak. D essvärre 
om kom  tre sjöm än.

Lite yngre än Lilly var uddevallafar- 
tyget A lfhem . H on byggdes 1930 i 
O dense på Fyn på uppdrag av C K H an- 
sen i K öpenham n. Hon levererades med 
nam net G uldborg.

Endast tre år gam m al såldes hon i 
juni 1933 till Leif H öegh & C o A /S i 
O slo och fick det prosaiska nam net 
H öegh Trader. Ytterligare tre år senare 
övertogs hon av Boe & Pedersen i den 
norska huvudstaden och seglade vidare 
som  G ausdal.

I septem ber 1953 inköptes hon av 
Å ngbåts AB Bohuslänska K usten i 
U ddevalla. H on övertogs i Rotterdam  
och bar vid avfärden nam net A lfhem .
1958 övertogs rederiet av G u staf Thor- 
dén.

I decem ber 1959 avyttrades Alfhem  
till skeppsredaren N  A V alm as i P iraeus 
och fick sitt sista nam n A ntonius V. 
Redan i februari 1961 skrotades fartyget 
i Izum idzu.

En rejäl ångare av m odernare snitt 
var V inga. H on levererades strax före 
jul 1948 till Rederi AB Bifrost i G öteborg 
av Short Brothers i Sunderland.

Hon blev inte länge i Sverige. I febru­
ari 1950 köptes hon av Rederiet O cean 
A /S i K öpenham n och sattes under 
"esb jerg sflagg " som  V ilm a Dan. 1957 
överfördes hon till C oncord Line A /S i 
K öpenham n varvid nam net på ångaren 
blev M arien Cord.

I ju li 1963 såldes så fartyget till Rederi 
A B A sta i M arieham n och under nam net 
Ainra fortsatte seglatsen.

M aldive Shipping Ltd i M ale på M al­

d iverna övertog henne i d ecem ber 1967. 
Hon övertogs i Rotterdam  och avgick 
därifrån den 29 d ecem ber m ot Jedd ah i 
Saudi-A rabien under sitt sista nam n 
M aldive Carrier.

U nder hösten 1974 såldes den 26- 
åriga dam en till pakistanska upphugga- 
re. På sista resan i novem ber 1974 Persis­
ka v ik en-K arach i i ballast fattade farty­
get eld och övergavs av sin besättning. 
H on kunde dock bogseras in till Karachi 
där hon för säkerhets skull kondem nera- 
des. I m itten av d ecem ber 1974 kom  
ångaren fram  till G adani Beach där 
skrotningen verkställdes. ■

Denna granna ångare byggdes som Vinga för Rederi AB Bifrost.
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Ellen i vinterupplag i Skärhamn en februaridag 1963. Foto: Krister Bång.

Tremastaren Ellen

Segelfartygens skrovform er och 
riggtyper utvecklades genom  år­
hundraden för olika användnings­

om råden och farvatten. Den absoluta 
höjdpunkten på de seglande skeppens 
era nåddes m ed de snabbseglande klip­
perskeppen under förra seklets sista 
d ecennier. De klipperbyggda skutor 
som  inköptes från D anm ark till våra 
ku stsam hällen hade dock sin speciella 
u rsprungsh istoria .

Jörgen  Ring A ndersen, född 1840 i 
Svendborg , byggde sin första båt, en 
ju lle, redan som  skolpojk. H an var sedan 
till sjöss ett par år, innan han kom  i lära 
vid ett båtbyggeri i A benrå. 1862-63 
byggde han sina första skutor Ellen och 
N iels på en gam m al byggnadsplats vid 
Skaarupsund, Thurö. En stagnation 
inom  varvsnäringen satte stopp för fort­
satt verksam het. Jörgen  Ring A ndersen 
utnyttjade tiden till studier i fartygskon- 
struktion hos de beröm da teklipperbyg-

Av Gunn på Tjörn

garna Bröderna H all i A berdeen, Skott­
land. Traditionen gör gällande att han 
kopierade lin jerna från dessa d jupvat- 
tenseglare och överförde dem  på de sku­
tor han kom  att bygga vid det egna var­
vet på Fredriksön, Svendborg.

N ågra av J. Ring A ndersens lärlingar 
blev m ed tiden skeppsbyggm ästare och 
startade varvsrörelse. Å r 1900 fanns det 
sam m anlagt nio skeppsbyggerier inom  
om rådet, där traditionen fördes vidare. 
F lertalet av d e större skutor som  span­
trestes vid dessa byggnadsplatser hade 
klipperskrovets karakteristiska lin jer 
m ed ornam entprydd utfallande stäv och 
flat eller rundad häckakter, riggad som 
bram segelskonare.

Å r 1903 beräknades kostnaden vid 
beställning av ett fartyg till 250 dkr per 
brutto  register ton. Därtill kom  utrust­
ning och proviant.

En av skeppsbyggm ästarna vid sekel­
skiftet var N. P Petersen. H an hade sitt

skeppsbyggeri på Thurö, där ett trettio­
tal skutor kölsträcktes innan sönerna tog 
vid 1913.

Ett av N .P  Petersens form fulländade 
m ästerverk läm nade stapelbädden 1908, 
riggad som  trem astad bram segelskonare 
m ed nam net Ellen av Thurö. H on ägdes 
av rederiet "Sejlsk ibselskabet trem asts- 
konaren "E lle n ", och lastade 320 tdw.

Ellen byggdes i en tid då skeppsre­
darna på södra Fyn ansåg det fördelak­
tigt att bygga nya fartyg av denna stor­
lek för att frakta ut trä från lastnings­
platserna vid Bottenhavet till ham nar 
vid N ordsjöns kuster och M edelhavet.

U nder krigsåren 1914-1918  förde 
Ellen dannebrogens rödvita färger på 
fjärran avlägsna vatten vid V ästindien 
och A m erikas västkust, långt från krigs- 
härden.

Dessa relativt sm å fraktskutor som  
under veckor och m ånader stävade fram 
för dragande segel över öppet hav, var
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Ellen av Thure i Gävle 1928.

utsatta för vädrets alla skiftningar med 
stundom  svåra haverier. M ot storm  och 
sjö käm pade även Ellen och blev 
m ånga gånger segelsliten, m en hon sko­
nades från större olyckor. Hon var som  
d anskarna uttryckte d et "e tt  gott skep p " 
som  förde tur m ed sig. H on gick heller 
aldrig i affär utan seglade för sam m a 
rederi i 22 år.

Efter de hektiska m en lönsam m a 
krigsåren kom  en ekonom isk tillbaka­
gång i början av 1920-talet. Det blev 
efterhand allt svårare att få frakter till 
segelfartygen, varför m ånga lades upp 
och annonserades ut till försäljn ing, d är­
ibland Ellen. H on låg upplagd i Svend- 
borg.

I m ars 1930 såldes Ellen till O skar 
O lsson med söner i Skärham n. Efter bot­
tenbesiktning, och påm önstring av den 
fem  m an starka besättn ingen gjordes 
sjöklart för hem resan. Lotsbåten skulle 
bogsera ut henne till fritt vatten. Men 
lotsarna i den gam la segelfartygsm etro- 
polen ville inte skiljas från den vackra 
Ellen. De villa ha detta alltm er sällsynta 
b lickfång kvar. Resan fördröjdes m ed 
lotsarnas olika ursäkter, en dag för 
m ycket vind, en annan dag för svag osv. 
En fiskebåtsskeppare vidtalades då om 
att bogsera ut skutan och lots beställdes 
till utsatt avgångstid. M en då ställde lot­
sen v illkoret att även lotsbåten skulle 
vara m ed och dra henne. Ellen bogsera­
des därför till sjöss av båda båtarna!

V äl ute sattes hela segelskruden i 
svag vind. Fram  på efterm iddagen fris­
kade vinden från nord och det blev 
kryss upp genom  Stora Bält. Sent på 
efterm iddagen bärgades undre m ärsen.

N är skutan senare sam m a kväll 
befann sig i höjd m ed K alundborg fris­
kade vinden och m an beslöt att gå till 
ankars på K alundborgs redd.

Efter drygt ett dygn avtog vinden och 
det gjordes klart för att fortsätta resan.

Segel sattes och ankarkättingen halades 
tajt. En koff på utgående från staden 
anrop ades om  bogseringshjälp , varefter 
ankaret lättades. 1 tilltagande västlig 
vind gick seglatsen norrut. På efterm id ­
d agen bärgades stortoppen m en m ärsar- 
na förblev stående. D et var hård segelfö- 
ring och nästa m orgon gick m an in vid 
Vinga och fortsatte upp genom  skärgår­
den med avtagande vind. Skonaren gled 
fram  m ed sakta fart. Vid Sälö dog vin­
den ut och när hon närm ade sig Lekskär 
m åste m an ankra. Sent på efterm id da­
gen anropades en förbipasserande fiske­
båt från Brunskär m ed förfrågan om  
bogsering till M arstrand. Ellens första 
resa under svensk flagga slu tade vid 
M arstrands M ekaniska verkstad där hon 
blev sliptagen och m otor insattes, 120 
hkr June M unktell.

Sliptagning och motorinstallntion i Marstrand 1930.

Ellen passerar Göta den 4 juni 1965. Foto: Tore Granath.
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Som  m otorseglare kom  hon hem  till 
Skärham n och gick sedan ut i fraktfart 
på Ö stersjön.

Varje år, vanligen i m ars, läm nade 
hon hem m aham nen och kom hem  för 
vinteruppläggning till jul. Det blev 
m ånga seglationsår och den forna skön­
heten åldrades.

G erhard och W alter O lofsson behöll 
sin E llen  till 1964 då hon såldes till Carl 
O lle Boysen, M arstrand. Det var tredje 
gången den då 56 år gam la skutan bytte 
ägare. E llen  skulle ännu en gång segla 
u t på långresa. M ed last av am m unition 
destinerad till Röda H avet, avgick hon 
hösten 1965. V interstorm arnas härjning­
ar gav det gam la skrovet ovanbordsska- 
dor, m en som  i fornstora dagar var de ej 
av allvarligare art.

V åren 1966 syntes siluetten av den 
välkända riggen passera ut genom  G öte­
borgs ham n. I m aj blev hon sliptagen för 
bottenm ålning vid H olm s varv på Råå. 
Hon gick därifrån till O tterbäcken för att 
inta ytterligare en last am m unition, 
denna gång m ed bestäm m elseort Chile. 
Resan gick lyckligt till de farvatten där 
hon seglat för länge sedan.

Ett år senare såldes E llen  och  rapp or­
terades sedan vara sjunken i Los A nge- 
les 1968. H on blev em ellertid  bärgad och 
lär ännu finnas kvar (se LP nr 1:91) i en 
innerham n i San Fransisco, up ptagen på 
land m ed en restaurangbyggnad på det 
forna däcket. ■

Ellen hörde hemma på Klöverön det sista 
under svensk flagg. Här lastar hon ammuni­
tion i Otterbäcken den 21 maj 1966. Foto: 
Tore Granath.

Foton sökes till

"Svensk illustrerad 
Skeppslista 1994"

Du som vill medverka med fotografier i 
Svensk Illustrerad Skeppslista 1994 

kontakta Krister Bång,
Box 421,401 26 Göteborg, 

telefon 031-26 38 38 
(kvällstid ej måndag och torsdag)

Till salu

Boken "Sveriges 
Handelsflotta 1913 rr

Format A4. Rederidelen komplett. 
276 sidor. 290 fartygsfoton.

2 planritningar i A3-format på 
s/s Peking och s/s Saga medföljer. 

Kontakta Eric Johansson, 
telefon 08-2713 82.

16 Länspum pen 1993:3



Registersidorna 
3101-3200

Registerredaktörer: 
Krister Bång 
Tore Olsson 

Gunnar Ståhl
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Namn. Versaler namn under svensk flagg. 
Små bokstäver,  utländsk flagg. 

Understrukna namn finns foto som.

3101 S HELLEN
3102 S EMELIE
3103 SS LOVISA
3104 S MARY AUGUSTA ex Sierra Morena
3105 S RUTH
3106 MS BRITA
3107 SS B0THNIA ex Bertie
3108 S TRUST
3109 SS ADA ex Weardale
3110 s TÄRNAN
3111 s JANNA
3112 s MENJA
3113 SS ASSAN DADASCHEFF
3114 SS PEDER
3115 SS Storfosna ex Bengt, Pulp 2, F H0LLENDER
3116 s ELLEN
3117 SS ORION ex Solea
3118 SS Tyrifjell ex Sundet, TRANSPORT, Norway
3119 SS TÄRNAN ex ÖSTER NERIKE
3120 S FRITZ
3121 s KULLEN ex British Constitution
3122 SS POLSTJERNAN ex Carisbrooke
3123 SS SUNNINGEN ex BERGHOLMEN
3124 S GUSTAF
3125 SS La Rosa ex TITANIA
3126 s (svensk 1877-90) JOHN
3127 SS DANIA ex Faerder
3128 SS Björneborg ex Arn0y, Vestland, ST ANDREW, Maria
3129 s LIBERATOR
3130 SS Norlands ex HÖGLAND, Salerno
3131 SS ERIK SPARRE ex HÅFRESTRÖM I, ERIK SPARRE
3132 SS SIGYN
3133 SS EVITA ex MAUD, LIBRA, Wilberforce
3134 SS LETHAFORS V ex SÄRLA, SERLA
3135 SS ÖRNEN ex T O W
3136 SS Kurihash Maru ex HERÅKLES
3137 SS NAJADEN ex SJÖFRÖKEN
3138 s NORDENSKJÖLD ex Professor Nordenskjöld
3139 s Eva Marie ex Karl Peter, Kjartan, Per, Karen SeSrensen, Aksa, OLGA
3140 s AMAZONE
3141 s DIANA
3142 SS ÖRN ex SANDVIK
3143 s GERTRUD
3144 s (se även reg-nr 29321 ELLEN ex Laura 62
3145 s OLGA ex Stformen
3146 SS Korsholm ex TJUST
3147 SS EMILY ex MONGOLIA, Thornycroft
3148 s ALMA ex Haabet
3149 s KARNA ex Nathalia
3150 s VIKTORIA

Bilaga till LÄNSPUMPEN 1993:3

Tonnage
Foto finns

Byggnadsår / nreeistrerad
och plats /

brutto netto / J Avförd och anledning
1885 Länna 27 25 1897 1926 Pråm 10 ä 12 år tidigare

? Väddö 57 48 1897 1901 Slopad
1897 Upperud 172 109 1897 1897 Förlist 29/12 Vänern
1875 Sunderland 1451 1347 1897 1898 Förlist 22/10 Dunkerque
1897 Råå (Örebro) 33 28 1897 1928 Förstörd. Satt på land Brandstorp
1897 Masby 43 26 1897 1954 Förstörd (stenkista)
1884 Sunderland 1697 1230 1897 1917 Sänkt 12/12 pr England-Sverige
1876 Mai tland 520 475 1897 1897 Strandad 29/12 Hjörring
1886 Sunderland 1683 1279 1897 1898 Strandad 1/6 Hornfleur

? ? 34 29 1897 1931 Upphuggen
1878 Dartmouth 78 64 1897 ■1925 Upphuggen i Ystad
1897 Gävle 509 469 1897 1902 Förlist 11/3 Sydafrika
1897 Li ndholmen 1298 942 1897 1897 Leveransreg.
1897 Upperud 57 38 1897 1924 Upphuggen
1897 Torskog 191 121 1897 1909 S No. Upphuggen 1965
1897 Sa Garn 70 49 X 1897 1957 Upphuggen
1868 Hamburg 91 25 1897 1933 Pråm
1870 W Hartlepool 861 623 1897 1903 Ej avhörd oktober 1923
1897 Kristinehamn 58 41 1897 1961 Upphuggen
1871 Rostock 432 396 1897 1903 S Aland. Slopad före 1913
1863 S Shields 445 421 1897 1902 Strandad 16/5 Söderarm
1881 W Hartlepool 1656 1266 1897 1901 Strandad 24/12 Sandhamn
1897 G Lödöse 204 138 1897 1919 Strandad 15/12 Karlskrona
1897 Assarebo 95 72 1897 1953 Grundstött 3/9 vid Karlstad. Vrak
1897 Oskarshamn 750 518 1897 1949 S Pa. Brann o sjönk 500328 Hamburg.

? Fi nland 46 38 1897 1899 Försvunnen m m o a efter 23/10
1885 Lübeck 563 412 1897 1935 Upphuggen Oskarshamn
1894 Stockton 2501 1867 1897 1915 S No. Upphuggen 1953
1876 Grimsby 79 52 1897 1945 Strandad uåtfjorden 24/4
1882 Sunderland 1245 848 1897 1911 S No. Förlist 180502
1897 Torskog 65 31 1897 1961 Pråm. Avförd 1967
1897 Cambeltown 2019 1169 X 1897 1940 Torpederad 1/8
1882 S Shields 1381 837 X 1897 1952 Skrotad Antwerpen
1897 Torskog 183 129 X 1897 1933 Upphuggen
1897 Lübeck 547 364 X 1898 1938 Upphuggen Hamburg
1897 Helsingör 592 232 1898 1904 J Ja. Slopad före 1913
1874 Motal a 52 25 1898 1899 S No. Upphuggen 1954 (?)
1877 Stavanger 464 398 1898 1908 Borta under jan. i Kattegatt m m o a
1898 Pukavik 52 39 1898 1903 S Da. Förlist 611201
1876 Brake 312 281 1898 1921 S Da. Upphuggen 1924
1880 Glasgow 733 715 1898 1908 Strandad 17/6 Nicaragua
1897 Linköping 80 50 1898 1935 Upphuggen
1898 S Garn 49 38 X 1898 1974 Sprängd (avförd 1987)
1851 Flensburg 48 38 1898 1926 Förlist 14/12 Laaland
1871 Hel si ngör 66 56 1898 1898 Strandad 17/3 Hasslö
1898 Göteborg 336 226 X 1898 1948 S Fi. Upphuggen 1958
1882 W Hartlepool 1677 1231 X 1898 1944 Träffad 11/4 av flygbomber i Stettin
1881 Grimstad 397 361 1898 1916 Uppbringad 14/4 av tyskarna
1867 Fi nström 357 316 1898 1901 övergavs 17/11 Nordsjön. Kondemned
1881 Kongsvi ken 37 29 1898 1906 ca S No



3151 S
3152 S
3153 s
3154 s
5155 s
3156 s
3157 s
3158 s
3159 s
3160 ss
3161 s
3162 s
3163 s
3164 s
3165 s
3166 s
3167 s
3168 s
3169 s
3170 ss
3171 s
3172 s
3173 s
3174 s
3175 s
3176 s
3177 s

. 3178 s
31 /9 s
3180 p
3181 s
3182 s
3183 s
3184 s
3185 s
3186 ss
3187 s
3188 s
3189 s
3190 s
3191 ss
3192 ss
3193 ss
3194 ss
3195 s
3196 s
3197 ss
3198 ss
3199 s
3200 s

(norsk 1890-98) MESSINA 
IMMANUEL 

FREY 
ALPHA 
"TTTTi 
OTTO 

CASTRO 
ANNA

HILMA ex Anna Kristine, Ane Kristine.Elisabeth
JOHN ex Moggie 

NORDEN
Eva ex EVANEA, GERDA 

KULLAVIK ex~ U M 5  
TÄRNAN ex Ternen, TARNAN 

SACRAMENTO 
LISA ex Ephrussi 

HEDWIG ex Hedwig Siebe 
MAJA ex Maid 

ELLYNOR ex WILLEMOES 
Axel ex EDDA, UTLÄNGAN, WILTON 

HERMAN HÄGVALL ex FRIDA, Die Möwe 
VICTORIA ex Adelene, Adeline 

ELLIDA 
PRIMUS 
AGNES 

EMMA ex Fremad 
Käte ex FRIDA 

NORA DAM ex Louis F 
SIF

BROTTEN 3 ex OAXEN 44, HELENA, Sophie 
ßksnessund ex Bätenes, Haabjör, DISCOVERY

MAZEPPA
JOHANNA ex Johanne, Kronprinsesse Caroline

AXEL ex Dorothea 
EXPEDIT

Clara Hintz ex Helmwinge, LIZZIE, Hardwick
VOLUNTEER 

VIRGO ex JIM, ELSA 
MERCUR 

FLID
Gjeitholm ex BP 2, Jo Jo, Skjaerhalden, SÖDERKÖPING 

SCANIA ex URDA, Mount Edgecombe
OLIVIA ex THOMAS ALLEN

JÖNKÖPING I ex ELIZABETH, Elizabeth Allen
— —  q  ex ELLEN, THORA

ROSENKNIPPE 
ELNA ex SIGVAR, LILLY, Albania 

Rask ex UNO, G0teborg 
IDA ex Julius Skrike, I S Pontoppidan 

HYDRO ex Hydropathy

Bilaga till LÄNSPUMPEN 1993:3

1874 Uddevalla 275 249 1898
1863 Faaborg 102 93 1898
1886 Tvedestrand 244 214 1898
1884 U Hartlepool 96 72 X 1898
1898 Viken 50 39 1898
1849 Perth Amboy 219 192 1898
1847 Philadelphia 290 262 1898
1898 Karlshamn 52 39 1898
1851 Lögstör 42 37 1898
1881 W Hartlepool 1104 845 1898
1875 Grimstad 267 242 1898
1898 Sjötorp 106 75 X 1898
1898 Sjötorp 114 80 X 1898
1874 Göteborg 390 361 1898
1898 Halmstad 70 57 1898
1869 Bergen 366 333 1898
1868 Stralsund 352 335 1898
1872 Rudköbing 100 87 1898
1892 Thi sted 49 35 1898
1878 W Hartlepool 1609 1016 X 1898
1867 Wismar 329 300 1898
1875 Elsfleth 523 469 X 1898
1857 Odense 82 82 1898
1891 Hudiksvall 27 27 1898
1897 Kri stiansand 57 37 X 1898
1876 Sunnhordland 74 66 1898
1898 Helsingborg 119 107 1898
1874 Trieste 370 331 1898
1876 Bergen 195 168 1898
1876 Troense 114 97 1898
1879 Hull 76 56 1898
1868 Röken 34 31 1898
1842 Svendborg 176 160 1898
1894 Kvi ndherred 84 71 1898
1877 Porsgrunn 340 299 1898
1880 W Hartlepool 1094 786 1898
1887 Grimsby 82 56 1898
1898 Oskarshamn 108 82 X 1898
1868 Rudkjöbing 124 109 1898
1891 Rosendal 53 38 1898
1897 Kristinehamn 65 43 1898
1883 Barrow 1698 1305 1898
1882 Sunderland 1619 1108 1898
1881 Sunderland 1545 1060 X 1898
1867 Odense 98 84 1898
1856 Stavanger 155 136 1898
1883 W Hartlepool 1804 1306 X 1898
1890 Papendrecht 535 293 X 1898
1870 Helsingör 301 256 1898
1878 Elmshorn 72 56 1898

1

S Da. Strandad 161119 
Förlist 12/11 Rödvig 
Pråm. Förstörd 1933 
Upphuggen Fiskebäckski 1 
Koll 1/10 Kalmarsund 
Pråm 
Pråm
Grundstött 16/10 Faludden
övergavs 28/10 Östersjön
Strandad 26/1 Vinga
S Fi. Fanns 1923
S Fi. Fanns 1971
Upphuggen
S Fi. Fanns 1929
Kantrade och sjönk 15/1 Smyge
Pråm (omdöpt GRAN?)
Jan. Borta m m o a
Kolliderade 14/4 Stettin
övergavs 26/8 Storbrotten
Uppbringad. Sänkt i Kiel april 1944
Kondemnerad
Strandad 12/4 Jylland
Koll 18/9 östersjön. Kondemned
Pråm
Pråm. Brygga Kållandsö 
Koll o sjönk 25/8 östersjön 
S Ge. Borta m m o a 1912 
Pråm
Sjönk 14/12 Sydnorge
Sänkt som fartygshinder Sthlms skärgård
S No. Havererade 680809
Upphuggen Torekov
Pråm. Kondemned 1919
Grundstött 15/1 Swinemiinde
Förlist 10/9 Tacoma
Uppbringad Ge. Upph 1937 Wewelsfleth
S Fa. Fanns 1933
Strandad 20/11 Tofta, Gotland. Vrak 
Pråm
Grundstött 5/2. Vrak
S No. Kondemnerad 1992
Koll o sjönk 11/5 Eddystone
S Est. Förlist 341231
Torpederad 13/8 utanför Tyne
Förlist 8/12 Holmön
Strandad 14/10. Upphuggen Råå
S It för upphuggning
S No. Sänkt 410810 Irländska sjön
Uppbränd 22/7 av ubåt
Strandad 16/6 Husarö

1915
1898
1906
1943
1910
1900
1905
1925
1912
1918
1912
1965
1979
1923
1923
1907
1904
1916
1926
1940
1903
1911
1903
1899
1959
1900
1911
1898
1907
1942
1926
1914
1914
1913
1911
1917
1920
1944
1921
1928
1930
1912
1934
1918
1915
1911
1935
1915
1916
1922



Bilaga

3169 WiUemoes Foto från Örjan Kronvall 3163 Kullavik Foto: Krister Bång

3198 Uno Foto frän Göran Ohlsson 3135 Malmö Foto från Göran Ohlsson

Kompletteringar till registersidorna
N ågra kom m entarer till 
reg isteravsnittet i LP 1993:2.

■  3003:s första nam n var 
Brom arf, som  är ett ortnam n. 
Både Brom arf (num era 
Brom arv) och byggnadsorten 
T enala ligger i västligaste 
N yland i Finland.

■  3009:s första nam n var 
enligt gam la danska listor 
Saltbaek.

■  3010 kan nog ha varit en 
skuta. H on var förbyggd 
1891 i Ö rnsköldsvik. Enligt 
gam la skeppslistor fanns det

en galeas H oppet på 19 
nyläster, dvs ca 80 ton dw , 
som  var byggd 1869 i Gävle.

■  3038 hette som  svensk 
M elanie och inget annat.

■  3091, det enda fartyg i 
hela registeravsnittet som  
ännu finns kvar i svenskt 
register, heter num era N ella  
(se Båtologen 1/1989, sid 36).

■  3092 var enligt mina 
anteckningar från R iks­
arkivet byggd i K ristiansand, 
och enligt gam la norska 
"flag gb ö cker" hörde hon

hem m a där som  A aloug tills 
hon blev svensk.

□
Så undrar red om 3029 kan 
vara = 6362. Jag tror själv 
d etsam m a, m en har inga 
bevis. 3029 levererades till A 
N orén, och hans adress u p p ­
gavs vara A strakhan som  lig­
ger ända nere i Volgas delta 
vid K aspiska havet. O m  hon 
verkligen levererades ända 
dit ned är det m ärkligt 
att/om  hon kom  tillbaka. 
A m erikanaren är väl för 
övrigt ett m ärkligt nam n på

en båt som  levereras från 
Sverige till Ryssland? 6362 
inköptes som  N jord till N orr­
tälje från F V Eklund i Kaskö. 
Hon angavs därvid vara 
"tra ll-ån g are", v ilket vore 
intressant att få förklarat av 
någon finlandssvensk läsare. 
Tonnage och byggdata är 
desam m a för de två, och 
Lindholm en byggde bara en 
båt av den storleken år 1897. 
M en är det tillräckligt som  
bevis?

Olle Renck
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Haverier och 
bärgningar
Bifogade foton visar två 
haverier/bärgningar. Det 
ena föreställer G aist i drivis 
och m ed slagsida assisterad 
av bärgningsbåtarna Titan  
och Poseidon från 
N eptunbolaget i Stockholm .

Det andra visar Röda 
Bolagets bärgningsläktare 
Raketen i arbete m ed att 
lyfta ett m indre fraktfartyg, 
sannolikt en engelsk kutter.

Nu undrar jag om  det i 
läsekretsen finns någon som 
kan berätta närm are om 
om ständigheterna kring

dessa haverier och 
efterföljande bärgningar, när 
och var det skedde. V ilken är 
skutan och vilken är 
bogserångaren bakom  
Raketen?

Bernt Säfström

Lundbybåtarna
1 den fina, utm ärkta 
artikelserien om  Lundby­
båtarna har nu nybygge 27 
s/s K ungälf avhandlats. Där 
näm ns passagerarbåten 
N ordre Alf. N am net 
stavades d ock N ordre Elf 
och båten är idag Ellös- 
färjan, på vilken jag varit 
skeppare i 30 år.

Anders Olsson

Lundbybygget 26 Carl bytte 
nam n till R obert någon gång 
m ellan 1944 och 1946 enligt 
inspektionshandlingarna. 
S istnäm nda år stod båten 
up ptagen som  Robert då den 
inspekterades, m eddelar 
Bernt Fogelberg. Således var 
m itt antagande i LP 1992:4 
att hon blev om döpt redan 
1940, då Röda Bolaget m ot­
tog sin nybyggda bärgnings­
ångare Karl i England, fel­
aktigt. Karl kom först till 
Sverige den 4 oktober 1945 
efter B rittisk krigstjänst. Den
2 m ars 1946 inregistrerades 
Karl i det svenska skepps­
registret.

Bertil Söderberg

De okändas 
bildkavalkad
I föregående num m er fanns 
två av m ina foton med 
efterlysning av båtarnas 
historia. Den övre bilden är 
Erly från O ckerö, som  jag 
fotograferade 4  augusti 1963. 
Jag  känner inte till h istorien 
om  båten  m en någon kanske 
kan berätta den.

Den andra båten är Saga 
av Skärham n och tagen i 
Sundsvall 18 septem ber 1964. 
Det har funnits ett antal båtar 
m ed nam net Saga och tyvärr 
kan jag inte säga vilken det 
är.

Bernt Fogelberg
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Trondhjemsbygget Consul Bratt av Göteborg. Vykort frän Bertil Söderberg.

Även sveakassen Venersborg var ett trondhjemsbygge.

Till salu:

T-shirt med 
Klubb Maritims emblem

Vit med blå text och emblemet på vänster sida. 
Finns i storlek L, XL och XXL.

Pris: 79 kronor inklusive porto och emballage.

Hämtpris i klubblokalen Nakterhuset i Göteborg är 60 kronor.

Gör din beställning per postgiro:
439 50 28-6, Klubb Maritim Västra Kretsen.

Trondhjems- 
byggens historia
1 föregående num m er av LP 
efterlyste Finn R .H ansen de 
båda Trondhjem s-byggenas, 
Consul Bratt och 
V enersborg, historia.

Å ngaren Consul Bratt 
levererades till beställaren 
Å ngf.A B A dolf (A .Bratt), 
G öteborg, och sattes in på 
rederiets lin je G ö teb o rg - 
P ly m o u th -B ris to l- Sw ansea. 
Consul Bratt blev hela sin 
levnad i B rattrederiets ägo. 
1947 om byggdes hon och 
m oderniserades.

Efter 41 års tjänst i bolaget 
grundstötte Consul Bratt i 
novem ber 1954 i G ävle- 
bukten. Skadorna blev så 
stora att hon ej ansågs vara 
värd att repareras. I 
d ecem ber såldes hon till 
P ersöner i Ystad för ned­
skrotning.

V enersborg byggdes 1914 
och även hon för ett Göte- 
borgs-rederi, näm ligen 
M em s Rederi A B (A rthur du 
Rietz). 1915 övertogs V eners­
borg av Sveabolaget i Stock­
holm  från M em s Rederi Ab, 
m en ångaren fick behålla 
nam net. V enersborg gick i 
m ånga år på Frankrike.

Den 8 augusti 1941 
angreps ångaren av bom b­
flyg i Stora Bält på resa 
B rem en-H älsingborg. 
Fartyget låg för ankar vid 
Sam sö då det anfölls och 
sattes i brand. Tre m an av 
besättn ingen om kom  och de 
övriga tog sig över till 
Tärnan med en livbåt. 
Branden rasade hela natten 
och V enersborg fick 
om fattande skador. K om  åter 
i fart efter reparation.

D en 29 decem ber 1944 
förliste V enersborg utanför 
Blekinge, på resa med 
pappersm assa från Sundsvall 
till N aestved i D anm ark, 
varvid 17 m än och två 
kvinnor om kom . Endast en 
m an överlevde. A ntingen 
b lev  ångaren sänkt av  en 
U -båt eller m insprängd.

Bertil Söderberg

□
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Svar till Alf 
Strömbäck
O axen VII levererades från 
SA A :s varv på D jurgården 
hösten 1955 m otorn var en 
150 hkr Skandia med luft­
vändning.

Skeppare var min före­
trädare som  m askinist på 
O axen Beta, den gem ytlige 
och m ångkunnige A lvar 
O hlsson från Pershagen.

O m  jag m inns rätt sub­
ventionerades hon helt eller 
delvis av Vägverket för att 
ersätta O axen Alfa på 
Tullinge-traden när den nya, 
fasta bron över Fittjaviken 
tillkom  i sam band med 
byggandet av nuvarande E4/ 
E20.

Hon kom  dock aldrig att 
användas enbart på Tullinge. 
Det var enklare att rigga av 
O axen A lfa och låta henne 
fortsätta dra de något okon­
ventionella pråm ar som  hade 
ritats av dåvarande rederi- 
chefen Bråkenhjälm  och 
byggts vid H jelm are Docka.

A vsikten var att pråm arna 
skulle vara självstyrande, en 
tanke som  snart fick överges. 
De var till och med ganska 
svåra att styra på vanligt sätt. 
D ärem ot var de m ycket 
läm pliga att dra i isränna 
eftersom  deras form  gjorde 
att de sällan kilades fast.

Bilden, m ed kallrök från 
isrännan, är tagen utanför 
U nderås sandtag den osed­
vanligt stränga isvintern 
1956.

Den andra bilden, från 
sam m a år, v isar O axen Beta 
liggande i Bockholm ssundet.

På lejdaren som  står m ot 
isen har jag just gått iland för 
att ringa rederiet och 
m eddela att jag behövde ett 
nytt kolvtappslager till den 
tvåcylindriga 200 hkr m otorn 
från år 1917!

Lagret anlände m ed taxi 
från Bolinders i Eskilstuna 
till U nderås på kvällen, 
m onterades av m ig och 
m otorm an Sven-Erik Juhlin  
under natten och stångandet 
i isen kunde fortsätta nästa 
m orgon.

Sture Äppelblom

□

Oaxen VII utanför Underås sandtag 1956. Foto: Sture Äppelblom.

Oaxen Beta i Bockholmssundet 1956. Foto: Sture Äppelblom.

Bogserångaren 
Norden och 
farleden till 
Tullinge
A lf Ström bäck frågade i LP 
1993:2 om  några fartyg som  
var m ed i sandfarten på 
M älaren.

Bogserångaren N orden  
byggdes 1882 vid W  Lind­
bergs V erkstads- och V arfs 
AB (tillv.nr. 157) för tegel­
handlaren Johan Land, en av 
dåtidens stora i branschen. 
H an hade något år tidigare 
anlagt Sätra varv, främ st för 
underhåll av sina pråm ar och 
bogserbåtar m en också för 
pråm byggen.

V arvet och rörelsen 
övertogs ca 1885 av bröderna 
D och J Berggren, som  senare 
bildade D. J. Berggrens 
Bogserings- och T ransport 
AB. N yårsafton 1909 över­
togs allt av Stockholm s T ran­
sport- och Bogserings AB 
(TB).

N orden slopades 1936 och 
såldes till G ust. C arlsson för 
upphuggning.

Farleden genom  den 
gam la öppningsbara Fittja 
bro ner till A lbysjön och 
Tullingesjön  anlades 
som m aren 1901. Byggherre 
var byggm ästaren J A 
G ustafsson från M jölby och 
beställare var AB Separator, 
berättade N D A  24 sep 1901.

Oaxen Alpha och en Oaxen-pråm vid Kungsholms Hamnplan den 1 september 1963. 
Foto: Arne Sundström.
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Utlastningsplatsen vid Tullingesjön. Foto: Arne Sundström den 13 
maj 1972.

Ledens djup var 3,9 m eter, 
vilket senare fick m inskas till 
3,3 m eter. K analen m ellan 
sjöarna hade en bredd av 9 
m eter. Farleden gick ner till 
H am ra brygga vid företagets 
gjuteri, nära Tullinge 
dåvarande järnvägsstation. 
En annan lastbrygga anlades 
sedan intill Elfsta gård vid 
A lbysjön , i sam band m ed att 
N ya M urbruksfabriken 1905 
börjad e ta sand där.

Ä ven sandåsen söder om 
järnvägen i Tullinge 
exploaterades. En intressent 
här var senare AB Karta & 
O axens Kalkbruk, som  på 
1940-talet också byggde ett 
stort sandsorteringsverk på 
platsen.

Karta & O axens kalk­
bruksrörelse började redan 
1833, då greve C. H. A nckar- 
svärd på Fållnäs satte igång 
kalkbrytning på ön Karta. 
K alken forslades därifrån 
med pråm ar, bogserade av 
hju långaren Engelbrecht. En 
senare ägare till Fållnäs,
K nut Bonde, förvärvade 1868 
det närliggande O axens 
K alkbruk och b ildade där­
med bolaget Karta & O axens 
Kalkbruk.

Så sm åningom  avveck­
lades brytn ingen på Karta 
helt. Istället utvidgades före­
taget genom  inköp av Lilje­
holm ens kalkbruk och kalk­
brotten Bläse och Storugns 
på Gotland. M an byggde 
m ed åren också upp en stor 
flotta av pråm ar, bogserbåtar 
och m otorfartyg och hade 
från 1878 eget skeppsvarv på 
K oholm en söder om  
Södertälje.

Å r 1896 organiserades 
Karta & O axens K alkbruk 
om  till ett aktiebolag. Å r 1907 
b lev  Skånska C em ent en 
huvudintressent, och 1921 
fusionerades bolaget med 
detta storföretag. Å tskilliga 
av O axen-bogserarna och de 
andra fartygen fick sedan 
också Skånska C em ent som  
ägare.

I början av 1950-talet ägde 
A B Karta & O axen ändå 
fortfarande tre bogserbåtar, 
tre m otorfartyg, tio östersjö- 
pråm ar och ett flertal m indre 
pråm ar. M an drev då själv 
kalkbrottet i Bläse, kalkugnar 
på O axen, sand- och grus­
hantering i Tullinge sam t 
m urbruksfabriken vid 
Liljeholm en.

A v bogserbåtarna hade 
den sista O axen VII byggts 
1955 på SÅ A :s D jurgårds- 
varv i Stockholm . Den hade 
flera år Södertälje sluss som  
stationeringsort m en b og­
serade också (liksom  O axen
V och O axen A lpha) pråm ar 
på M älaren till Stockholm .

H är kunde m an i m ånga år 
inhandla O axen-kalk säckvis 
från pråm ar vid N orr M älar­
strand, m en 1962 lade 
bolaget ner all sjöfrakt av 
kalk och sand på M älaren 
och gick helt över till land­
transporter. Då såldes också 
d e sista enheterna i bolagets 
flotta.

Arne Sundström

□

Okänd
varvsrörelse?
I LP 93:2 sid .26 vill Bengt 
W estin ha identifierat en 
gam m al varvsbild. Det är 
K arlskrona varvet 1868.

Bilden är också publicerad 
i Svenska Flottans H istoria, 
band 3, sid 119, och har 
följande bildtext:

"D en n a utsikt i fotografi 
över varvet är daterad 1 8 6 8 .1 
nedre hörnet till höger på 
b ilden synes ett stycke av 
stora skeppsstapeln  på gam la 
varvet. D et stora fartyget på 
utsidan av östra kölhalnings- 
bron är ångkorvetten G efle, 
och den lilla h ju lbåten på 
insidan av bron är varvs- 
båten H eim dal. På andra 
sidan m astkranen synas i 
"la g e t"  ångkorvetten Thor 
och "kap p elerad e" skepp ."

Curt. S. Ohlsson

□
Bengt W estins foto är taget 
vid örlogsvarvet i K arlskrona 
och m åste vara m ycket 
gam m alt,kanske från 1860- 
talet. D en lilla h ju långaren i 
förgrunden kan m öjligen 
vara K are, som  byggdes vid 
K eillers m .v. (senare G öta- 
verken) som  dess första ång­
fartyg 1847. Kare utrangera­
des 1869 och såldes 1876 till 
H ärnösand, där hon sedan 
tjänstgjorde som  passagerar­
fartyg under nam net Sven  
D yring.

Arne Sundström

□
A ngående Bengt W estins 
undran om  fotot på sidan 26 i 
föregående num m er, kan 
S jöhistoriska m useet i S tock­
holm  bidra med följande 
fakta.

B ilden visar en del av 
K arlskrona Ö rlogsvarv 
någon gång m ellan 1 8 4 0 - 
1889. D et sist näm nda året 
revs enlig t uppgift m ast­
kranen som  syns i m itten av 
bilden.

Längst fram  ligger en liten 
h ju långare vars nam n vi inte 
känner till för närvarande.

Bakom  denna 
ångkorvetten G e fle , byggd

1847 och utrangerad 1890. 
H on var Flottans första större 
propellerfartyg m en för 
övrigt liksom  de seglande 
örlogsfartygen i trä och med 
ord inär rigg. A kter om  henne 
och något skym d av m ast­
kranen ligger hjulång- 
korvetten T hor, G efles 
föregångare. S jösatt 1841 och 
utrangerad 1887. Förutom  
några m indre hjulångare 
såsom  den fram för G efle, 
var T hor Flottans enda 
egentliga örlogsfartyg som 
drevs m ed skovelhjul. L ik­
som  G efle var hon byggd i 
trä m en hade en något 
enklare skonertrigg. N ack­
delarna med T hor ledde till 
propellerfartyg i stil med 
G efle. D et stora skovelhjulen 
och h ju lhusen up ptog en stor 
del av fartygssidorna. D ärför 
kunde fartyget inte ha så 
m ycket artilleri som  man 
önskade och d essutom  var 
skovelhjulen m ycket känsliga 
för fientlig  eld. På Gefle  
kunde m an bestycka hela 
fartygssidan sam tidigt som 
den viktiga propellern låg 
skyddad under vattenytan.

Längst till vänster ligger 
en avrustad korvett som  kan 
vara Josep h ine (1834-1876) 
eller N orrköping (1858— 
1935).

Sam m a bild  finns i S jö­
historiska m useets fotoarkiv. 
D är har den antagits vara 
tagen 1869-70. På kopian 
har någon dock antecknat att 
den lilla h ju långaren skall 
vara H eim dal. O m  så är 
fallet stäm m er inte 
d ateringen då H eim dal 
u trangerades redan 1857. 
L ikaså finns det en b lyerts­
anteckning att det kan vara 
Balder vilket m åste vara fel 
då B alder drevs med 
propeller.

Hans-Lennarth Ohlsson 
l :e  intendent

OBS! 
Stoppdag för 

manus till 
Frågor och Svar 
den 1 november 

1993.
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Nord Neptunus
I LP 1992:4 ställde jag frågan 
om hur m /s Nord N eptunus
kom  ut från Ö sterrike via 
D onau. Sam m a dag som  jag 
fick tidningen, ringde Leif 
Bolling. H ans uppfattning 
var att delar fördes ned till 
Svarta H avet och hopfogades 
där. S jälv kunde jag -  brev- 
ledes, svara på några av Leifs 
frågor.

Jag  skall väl också kom ­
plettera m itt påstående om 
kanaler att Trollhätte k a n a l- 
Göta Ä lv har stor kom m er­
siell betydelse. Likaså att 
utham nen vid Bråviken 
(containerham nen) tycks ta 
m er tonnage och att kajerna 
inne i N orrköping, vid 
M otala Ström  ej är över­
belagda. H ar utvecklingen 
redan sprungit ifrån Lindö- 
kanalen ?

Lennart Wallberg

□

Limhamn III
Tore O lsson frågar om 
L im ham n III i LP 1992:4. 
Sam m a bild finns i boken 
"Å n gbåtarn a på Sm ålands 
sjöar" av Lars-Erik 
G ustafsson , utgiven på Frank 
Stenw alls förlag i M alm ö. 
Längd: ca 14 m, bredd: ca 3 
m. "Å n gbogserare köpt av 
Trävaru AB i Braås i slutet av 
1800-talet för trafik på Ö rken. 
Tvåcylindrig com pound 
m askin. N y panna inlagd år 
1 9 0 5 ,1 0  hkr. Skrotad troligen 
runt 1915 då den ersattes av 
s/s Braås ex Lim ham n. 
Pannan på L im ham n III 
inregisterades till 1935 och 
användes troligen 
stationärt." (C itat från sid 
111.) Enligt broschyr jag 
erhållit finns boken ännu 
tillgänglig för en ringa 
sum m a hos förlaget.

Lennart Wällberg

□

11412 Linnea
Först ett svar till Karl A xel 
O lsson i LP 1993:1.

L innea ägdes av d åvar­
ande Statens V äg- och Vatten 
som  arbetsbåt, i varje fall in i

början av 60-talet. Hon 
ham nade ca 1965 hos 
K nippla Skeppsvarv  (Sigvard 
Carlsson). H on användes 
som  arbetsbåt vid varvet 
m en hade också passagerar- 
fartygscertifikat. I slu tet av 
1976 såldes hon till Ö ster­
ström s i Gryt. H ennes vidare 
öde känner jag inte till.

L in n ea  såg m ärklig ut. 
G råm ålad och med m otorn, 
en Penta M D  96, placerad i 
fören och en lång propeller­
axel som  låg under durken i 
passagerarsalongen akter om 
styrhytten. Skrovet var inte 
helt "2 4  karat" vågar jag 
säga.

Så till en annan fråga:
M in farfars far ägde åren 
1 8 4 7 -1 8 5 3 ?  ångaren A nders 
K nape, som  var en hju l­
ångare i passagerartrafik på 
U ddevalla. H on var byggd 
1838 i M otala. Vart tog hon 
vägen efter U ddevalla? All 
inform ation om  denna båt är 
välkom m en. Finns ritningar 
kvar hos M otala Verkstads 
efterföljare?

Ralph Grundell

□

"Buterudskungen"
Jag  söker up pgifter om  m in 
m orfar Johannes A ndersson 
(1854-1924). Han var verk­
sam  i Buterud, D alsland som  
bl a redare på kanalen. Enligt 
uppgift ägde han 12 bogser- 
båtar på D alslands K anal, 
förutom  sågverk etc. Vad jag 
vet hette en av bogserbåtarna 
V enu s. Ä ven kan han ha ägt 
en galeas H ulda. Han 
kallades även "B u teru d s­
ku ngen".

Kan någon tipsa m ig hur 
jag kan få fler up pgifter om 
m in m orfar ? O vanstående är 
allt jag  vet och höjdpunkten i 
hans verksam het var i början 
av 1900-talet.

Tacksam  för svar.

Björn Kindhult 
Frövalla vägen 2 
459 31 Ljungskile 
tel: 0522-224 64

□

Båt på 
Tangany ikas j ön
1913 hade M eyers W erft i 
Papenburg läm nat ifrån sig 
ett 750 ton tungt gods och 
passagerarfartyg, efter 
vederbörlig provtur i 
Ö stersjön, beställd  av den 
tyska kolonialförvaltningen i 
Berlin.

H on var avsedd för att 
befara Tanganyikasjöns 
vatten.

I varvets docka m onter­
ades hon ner m ed tysk 
grundlighet och packades 
ner i trälådor för skeppning 
till D ar es Salaam  vid Indiska 
O ceanen. Fram kom m en dit 
blev det järnväg med lådorna 
till staden Pabora m itt inne i 
landet. H är tog rälsen slut 
och sen blev d et till att anlita 
m änskliga bärare resten av 
vägen till innanhavet 
T anganyika. Flera tusen man 
behövdes till detta projekt.

M ed tysk grundlighet 
forslades godset igenom  
eländig terräng till 
ham nstaden Kigona vid 
T anganyikasjöns strand.

Nu m onterades delarna 
ihop till ett fartyg igen. 
A rbete utfördes i en upp­
m uddrad torrdocka, så att 
sjösättning kunde ske. 
Fartyget hade fått nam net 
G ra f von G oetzen , efter en 
tysk adelssläkt känd från 
1100-talet.

Efter ett års fred lig tjänst 
på näm nda sjö, bröt Första 
V ärldskriget ut. Ett tyskt 
slagskepp V o n  K ö n in gsb erg  
sänktes av engelska styrkor 
och det lyckades efter en 
jätteprestation av tyskarna 
att bärga en av hennes 
kanoner. D enna fraktades till 
Tanganyikasjön och 
m onterades på fartyget där. 
Nu var hon inte civil längre, 
utan tillhörde tyska m arinen.

Långt senare konverterade 
engelsm ännen henne till 
m otorfartyg och i dagarna 
heter hon L iem ba. Efter 
40 000 arbetstim m ar skall 
m otorerna nu bytas ut. Detta 
har Sten K arlsson berättat i 
publikationen Loggen.

Jag undrar nu om  det finns 
någon m edlem  i K lubb 
M aritim  som  eventuellt varit 
m önstrad om bord och i såfall

vet någon historia att berätta 
om  fartyget.

Gubben Oak

□

Funderingar om 
några fartyg
Jag  har lite funderingar om 
några fartyg. S/M  K u lla v ik  
ex. Lars Rn:3163 Signal: 
SJCW . V art tog hon vägen? 
D et sista jag  hört är att 
Sigvard K arlsson, K ällö- 
Knippla hade köpt henne och 
huggit upp henne. Lagt 
bottnen som  kar eller våg- 
brytare någonstans. M en var 
och när?

V art tog M /S V asa 
R n:8126 vägen?

Jag kände skeppare A xel 
B engtsson, M ariestad. Var 
och hälsade på honom  ofta 
då han låg på långvården. 
M en han var så senil så det 
gick inte att få reda på vart 
V asa tagit vägen. Foto 
önskas köpa.

Så är det M /S Iris  Rn:8171. 
Byggd vid H ägerstad 1922 av 
trä på järnspant. H ägerstad 
ligger uppe vid Kinda Kanal. 
Siste ägare var skeppare 
Sven H olm berg, Ö rberga, 
Vadstena. H an lät hugga upp 
henne så botten ligger i 
V ättern nedanför Ö rberga. 
Det var en gam m al skeppare 
Carl Larsson som  tog henne 
till ved. D enne m an var 
förresten skeppare i Lars år 
1923-1929  när hon hörde 
hem m a hos K indbom  i 
Rödesund. Ö nskar ett foto.

S/M  A lstra Rn. 1589, Sign. 
SH Q K. Såld till Stockholm
1959 och skulle användas till 
cafelokal.

3-m astskonaren E lise  Rn. 
6966, Sign. SIEM . Såld till 
stockholm strakten 1959.

Vem  kan berätta om  de två 
sistnäm nda båtarnas öden?

M aritim a hälsningar

Per-Gunnar Winnestad 
Södra Prästgatan 18 
590 40 Kisa 
tel: 0494-11647
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Vilken 
bogserarare ?
I Fotopum pens negativarkiv 
fann jag denna bild tagen 
från Skeppsbron m ot T rä­
piren i G öteborg den 8 juni 
1922. Träpiren byggdes 
näm nda år m en bogserbåten 
längs bryggan kände jag inte 
igen. Bandet runt skorstenen 
tycks ha ett W  som  bolags- 
m ärke. D en höga m asten 
v ittnar om  att det inte är en 
G öteborgs-bogserare.

Kan det m öjligen vara 
T horskogs-bygget R ånum  
från 1905 och tillhörig 
V argöns A B i V argön ?

Förhoppningsvis kanske 
någon kan identifiera 
bogserbåten.

Bertil Söderberg

□

Efterlysning
Jag  söker uppgifter om  M D 
285 Fy lg ia  från H alsbäck, 
reg.nr: 5728, byggd 1915 i 
Studseröd. Enligt en uppgift 
jag fått skulle hon ha funnits 
kvar uppåt G öta älv-dalen på 
senare år.

Ä ven S/S Ib is  från

Ett vackert svendborgbygge

En mäktig syn pä Soten utanför Ramsvik i juli i år. Atene pä väg norrut under Nordisk seglats. Atene 
har tidigare hetat W anda och Anna-Lisa. Min morfar var delägare i henne då hon var hemma på 
Hovenäset på 20-30-talet. Numera skolskepp. Text och foto: Sigge Bergh

G öteborg, söker jag up p ­
gifter. I m in ägo har jag en 
m arinm ålning av denna 
ångare signerad M alm sjö 
1906. D et finns en Ib is , 
reg.nr: 4379, som  förliste 
1906. Är det sam m a fartyg? I 
rederiflaggan som  är blå-vit, 
syns bokstäverna AL.S. 
Skorstenen är gul m ed svart 
topp.

Henry Jansson 
Rävlanda 606
440 60 Skärhamn

□

Foton sökes
Kan någon hjälpa m ig att få 
tag på foton på följande 
ångfartyg från 1940-talet ? 
Fartygen krigsförliste eller 
skadades svårt under andra 
världskriget på den s k 
m alm traden till Tyskland.

A rete, Red.A B U nda, 
G öteborg;

O ddevold  (Ingolf 
Schander);

S en ta  Red.A B Frode, 
Stockholm ;

T rio n e , Red:ab Svenska 
Lloyd;

Ingeren , Red.A B Svenska 
O rientlin jen , Göteborg. (1 
charter från norskt rederi);

sam t m otortankern S igrid  
R eu ter, Red.A B H åkan 
Reuter, G öteborg.

Lennart Lundberg 
Tömers väg 46 
181 57 Lidingö

□

Ringnotsfartygen
I m ina papper har jag 
antecknat att V ing aborg , 
nuvarande T raal, sjönk 
väster om  Styrsö den 12 
novem ber 1969 och att den 
strax därpå bärgades och 
reparerades. D etta är inte 
om näm nt i artikeln i LP 
1993:1. Det står också att då 
hon 1978 kom  hit till K arm öy 
fick beteckningen M -51-H O. 
D etta är fel. H on fick R-31-K  
(R står för Rogaland, K för 
K opervik) v ilket hon f.ö. 
fortfarande har.

Alf ]. Kristiansen
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Herman hörde hemma i Skillinge 1925-1940. Foto ur Robin Holmstedts samlingar.

En seglande skönhet
Av Krister Bång

Var ligger N ykvarn? D et var en 
fråga som  jag ställt m ig i många 
år. Förm odligen vet D u, käre 

läsare, var N ykvarn ligger för det finns 
33 p latser i Sverige med det nam net. 
M en det var bara ett N ykvarn som  hyste 
A m azone.

Så en ju lidag 1991 kom  jag åkande i 
Roslagen. O ch p lötsligt fick jag se en 
rostig skylt på trekvart som  visade på en 
grusväg ut m ot havet. På skylten stod 
N ykvarn. N aturligtvis for jag  ner och 
där, ute vid en holm e, låg A m azone. 
T yvärr låg hon i skugga med en bergssi­
da bakom  så något foto kunde det inte 
bli. Då visste jag inte att jag hittat henne 
i grevens tid. N ågon vecka senare var 
hon försvunnen.

Denna särling bland fraktskutor hade 
länge närt m itt intresse. Det var på 60- 
talet vi träffades. Jag  kom  till Sm ögen 
för att vila helg. A m azone till K ungs­
ham n. Vid ett tillfälle kom  hon inom

fotohåll från min eka, och det är jag  glad 
över.

A m azone var inflyttad dansk. H on 
byggdes 1901 av Bornholm s M askinfa­
brik som  trem astskonerten K aren. Hon 
var ett av de sista oceangående segelfar­
tygen som  byggdes i D anm ark. Hon var 
systerfartyg med H erm an som  dock 
redan året efter förliste utanför den eng­
elska kusten.

K aren, som  ägdes av A /S P Berg i 
N exö, seglade bl a i stor oceanfart och 
gästade Sydam erika. En källa berättar 
att hon hade elever m ed sig och alltså 
var ett slags skolfartyg.

Redan under sitt första seglationsår 
råkade hon ut för ett allvarligt haveri. 
Den 29 oktober 1901 strandade hon vid 
T egelkaas på Bornholm  och kunde inte 
dras flott förrän på Luciadagen den 13 
decem ber. H on bärgades alltså och kom  
efter reparation åter i fart

I sep tem ber 1912 såldes skutan för

36.000 kronor till T  och E Piispa i finska 
K oivisto utanför V iborg längst in i Fin­
ska Viken. K oivisto var vid denna tid ett 
livligt skutsam hälle. Basen var frakt av 
byggnadsm aterial till Rysslands huvud­
stad St Petersburg. K oivisto ligger nu i 
Ryssland och har nam net Prim orsk.

D et började jäsa i Ryssland och m ot­
ståndet m ot tsaren tilltog. Det blev m in­
dre att transportera och 1916 såldes 
K aren  till H Janhonen i H elsingfors som 
bildade Rederi A B K aren för sitt nyför­
värv.

1 februari 1922 återkom  K aren  till 
Bornholm . D et var skeppsm äklaren 
Peter H Kofod i R önne som  för ett part­
rederis räkning inköpte fartyget som  nu 
fick nam net H erm an B lem . 1924 utrus­
tades hon m ed sin första m otor, en A tlas 
D iesel på 80 hästkrafter. Signaturen Old 
Ship fortsätter:

"D e t var den 7 april 1925 som  H er­
m an B lem  köptes till Skillinge. Priset,
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40 000 kronor, kan m an jäm föra med sks 
B ertha , som  köptes året innan för 25.000 
dkr. B erth a  var ungefär lika stor, m en 
d et var en träskuta och byggd redan 
1883.

C ertifikat utfärdades först den 29 juli 
och då hade nam net förkortats till H er­
m an. Skutan blev m ätt i M alm ö den 30 
april till 234,90 brutto och 192,75 netto­
ton. Skepparen A lgot N ilsson skulle 
bli befälhavare och hans andel var 1/6. 
H ans fader, förre kustvakten A ugust 
N ilsson, hade 1/5 och lika m ycket hade 
förre skepparen Johan  Peter Lundgren, 
som  utsågs till huvudredare. Lundgrens 
andel var ovanligt stor, vilket kan för­
klaras av att han dels bodde granne med 
A ugust och dels var A lgot hans svärson. 
Två av A lgots syskon hade tillsam m ans 
4/60. Totalt var det 22 delägare, av vilka 
de flesta hade endast 1/60. Bland dem  
handlanden John  Jeppsson, som  skulle 
bli ny huvudredare 1928, då Lundgren 
avled. U töver de skillingebor som  teck­
nat andelar fanns också skeppsm äklare 
C arl Larsson i Sim risham n m ed 3/60.

Den m otor som  satt i fartyget plocka­
des ur och H erm an blev nu åter ren seg­
lare. D et är svårt att veta varför man 
gjorde detta. 1933 satte m an em ellertid  
åter m otor i henne, denna gång en två- 
cylindrig A vance. 1 sam band med 
m otorinstallationen var det flera av de 
ursprungliga delägarna som  ville dra sig 
ut. M an redovisar då till fartygsregistret 
att fartygets värde var 13 600 kronor 
sam t att man hade skuld på 3 600 kro­
nor, v ilket betydde att de som  då köpte 
1/60 fick betala 166:67 kronor sam t ta 
över en skuld på 60 kronor. A lgot N ils­
son kom  nu i besittning av ytterligare 
1 /4, dels genom  arv från fadern och dels 
genom  köp.

I Skillinge S jöassuransförening, som 
börjat verka på 1870-talet, hade m an 
utarbetat en ny stadga, som  började 
gälla på våren 1931. Sam tidigt hade man 
beslu tat att sänka prem ierna från 3/8 till 
1/4 procent. K anske var detta anled­
ningen till att inte m indre än sex stora 
trem astade skonare då inträdde i före­
ningen, bland dem  H erm an. A ssurans­
föreningen hade sedan 1916 ett högsta 
assuransbelopp på 16 000 kronor och 
m an fick assurera end ast 2/3 av värdet. 
R ederiet fick därutöver hos annat för­
säkringsbolag assurera högst 1/6 och 
m an skulle alltid själv  stå för 1/6 risk. 
Först begärde H erm an:s rederi att få 
12/30 försäkrade m en för seglationens 
början  fick  m an höjt värdet så att 12/32 
assurerades. (H erm an var alltså försäk­
rad för 12 000 kronor). Inträdesavgiften i 
föreningen var 3 procent av försäkrings­
sum m an. Från 1935 försäkrade m an 
16/36, sedan skutans värde höjts och 
året därpå höjde m an till 20/36. Sist-

Hermans skeppare Algot Nilsson (1887- 
1973) som tillverkade galjongsfiguren.

näm nda år hade A ssuransföreningen 
höjt högsta assuransbelopp till 24 000 
kronor. 1937 höjde m an ytterligare, 
denna gång till 30 000 med m öjlighet att 
assurera 3/4 av sanna värdet.

I och med 1931 års tillström ning av 
fartyg om fattade Skillinge A ssuransföre­
ning 31 fartyg om  tillsam m ans 3 665 net­
toton och en total försäkringssum m a av 
371 700 kronor. Föreningens kassabe­
hållning låg på 120 000 kronor.

I A ssuransföreningens handlingar 
kan m an följa H erm an:s seglation 
genom  åren. 1931 var ett dåligt år med 
seglation endast från 6 m aj till 12 decem ­
ber. A ret därpå var H erm an upplagd, 
vilket öde även drabbade D elos. 1933 
hade tydligen kon junkturen vänt, ty nu 
seglade de flesta stora trem astarna 
under drygt 10 m ånader. H erm an var 
igång från 25 februari till 8 januari 1934 
för att sedan åter sätta igång den 5 mars, 
vilket gav en seglation på 9 m ånader 
och 4  dagar för sistnäm nda år. D e följan­
de årens seglation var kortare, bara 
drygt 7 m ånader. 1939 seglade H erm an 
från den 3 m ars till 9 decem ber. 1940 var 
skutan igång endast från 20 m aj till 26 
juni. 1 decem ber sam m a år såldes hon 
för 78 000 kronor till Rederi AB G aleon i 
M alm ö.

Skillinge A ssuransförening beslöt 
1946 på grund av föreningens goda ställ­
ning att m an skulle återbetala prem ier 
för åren 1941-1945 , m en sedan bl a 
A lgot N ilsson klagat över detta gick 
m an ytterligare tre år tillbaka i tiden. 
Detta betydde att H erm an:s rederi fick 
tillbaka 1 110 kronor för åren 1938-40. 
För dessa tre år betalade föreningen till­
baka sam m anlgt 36 400 kronor till rede­
rierna.

A lgot N ilsson var född 1887 i H ör­

viken och han avled i m aj 1973. Han 
kom  till Skillinge redan 1890, då fam il­
jen  flyttade dit. Efter det han läm nat 
H erm an stannade han iland och syss­
lade med m arinm ålning och m odell­
byggnad. Ett stort antal skeppsporträtt 
v ittnar om  hans verksam het. 1937 sn id ­
ade och m ålade han en galjonsfigur till 
sitt fartyg. Figuren följde m ed vid för­
säljn ingen 1940.

H an hade avlagt I klass skepparexa- 
m en 1922. Den första gång hans nam n 
dyker upp som  d elägare i ett skillinge- 
fartyg var 1920, då han tecknade sig för 
2/140 i 3m /sk H ildur. Vid den tidpunk­
ten var han kustvakt och bodde i G öte­
borg. H an tecknade sig också för b lyg­
sam m a andelar i sks V esta  1933 och i 
m /3sk H arry 1936."

Så långt O ld Ship.
VD  i Rederi AB G aleon var först T or­

sten senare Thure H illerström . T idigare 
hade m an haft en ångare m ed nam net 
A m azone som  hösten 1933 sålts till Itali­
en. N yförvärvet fick nu överta detta 
nam n.

Skeppare om bord blev styrsöbon 
Roland A lbinsson. H an var bror med 
Fritiof som  senare hade B o m ö  och 
K ungsö. För A m azones del b lev  det tra­
fik på Tyskland. Trä ut och kol, koks och 
briketter hem .

Vid krigsslutet togs fartyget till varv 
för m odernisering. M an ersatte sam ti­
digt den gam la A vancem otorn på 150 
hästar m ot en ny av sam m a fabrikat på 
180.

I februari 1950 avyttrades A m azone 
till ett partrederi i Skärham n med Axel 
Patrik Rangnäs som  huvudredare och 
m ed Sören Pettersson som  kapten på 
skutan. Redan i m aj 1952 övertog Sören 
Pettersson själv huvudredarsysslan.

I början av 50-talet deltog A m azone 
vid fisket på Island.

Inför säsongen 1954 tacklades A m a­
zone om  till rent m otorfartyg.

H on var en snäll lastdragare. Hon 
sysselsattes i den vanliga östersjötra­
fiken. Det kunde vara gödning från 
M enstad i N orge till Stockholm . Sedan 
G otland för kalksten till N orrland och 
därefter trä till Tyskland och D anm ark.

A m azone fördes under sin skärham ns- 
tid förutom  av Sören själv, av hans bror 
Sam , Gunvald Karlsson och E Kjell.

H on hade m ycket lite haverier. Det 
allvarligaste tillbudet var kanske den 
regniga och blåsiga m idsom m araftonen 
1956. Då befann sig A m azone utanför 
Bornholm  och förlorade propellern. 
N exö lotsbåt stod på land och kunde 
inte brukas. H on togs istället på släp av 
en fiskebåt till N exö. I den trånga ham ­
nen törnade A m azone m ot piren och 
högg. Efteråt kunde m an dock konstate­
ra att hon klarat sig oskadd.
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Amazotie lämnar Kungshamn efter att ha vilat helg. Foto: Krister Bång den 4 augusti 1968.

Sören Pettersson började se sig om 
efter ytterligare tonnage. Flottan utöka­
des m ed två Svea-coasters som  i tjö m - 
m etropolen fick nam nen Syd fors och 
O stanfors. Dessa fartyg var dubbelt så 
stora som  A m azone och dessutom  
40 år yngre så A m azone kom  upp på 
försäljn ingslistan.

I februari 1960 övertogs faryget av ett 
partrederi på K lädesholm en m ed fyra 
d elägare och m ed Rune Johansson  som  
huvudredare. Skeppare om bord blev nu 
svågern Rune.

M an fick lite problem  m ed m askinen. 
Eftersom  Skandiaverken i Lysekil vid 
denna tid sålde u t m otorer b illigt passa­
de m an på att byta ut den gam la m otorn 
m ot en 210 hästars Skandia. Sam tidigt 
byggde m an om  fören och tog iland gal­
jonsfiguren som  föreställde en sjöm ans­
gosse.

I augusti 1962 hittade m an en ny 
ägare till fartyget. För 225 000 kronor 
sålde m an henne till skepparen A lf 
D avidsson i G ravarne m en hem orten 
sattes till Fisketången.

N u blev  det m ycket styckegods och 
stenlaster. På som rarna var d et sågat 
virke m ellan Finland och D anm ark eller 
m ellan Leningrad och Lübeck. V intertid 
var det m assaved m ellan Södertälje och 
T ofte vid O slofjorden om  nu inte is och 
blåst stoppade färden. Senare, när man 
satte en kran på fartyget, b lev d et m as­
saved m ellan U ddevalla och Kragerö/ 
R isör i N orge.

B esättningen bestod av fem  man. 
Skeppare, styrm an, två lättm atroser och 
en kock.

I augusti 1970 såldes A m azone till sin 
siste kom m ersiella ägare näm ligen till 
Rederi A B A m azone i Göteborg. Bakom  
detta bolag stod Enar G unnarsson, som  
blev VD , och K arlstad G rus & Betong. 
Priset var 65 000 kronor.

Säljaren, A lf D avidsson, var med 
om bord några säsonger. A m azone sattes 
i trafik m ellan Karlstad och G öteborg. 
M ed sig ner hade hon grus som  lossades 
vid G asverkskajen . U pp gick hon tom.

A m azone var G unnarssons första far­
tyg. H an har senare haft m ånga fartyg, 
främ st sm åtankers. Idag d river han Tina 
(ex Tarina I) och Tarina. Båda seglar 
d ock under främ m ande flagg.

Enar G unnarsson fanns m ed i bilden 
till 1974. Då köpte han tankfartyget 
Långö och slog sig på tankfart.

K arlstad G rus & Betong började nu 
att köra cem ent m ellan H önsäter och 
Karlstad. D enna trafik varade under ett 
par säsonger varefter A m azone lades 
upp vid H ästvikens Varv på H am m arö 
vid Karlstad för om byggnad.

O m byggnaden bestod i att m an tog 
iland det m esta av värde. Skrovet var 
illa åtgånget på grund av bristande eller 
inget underhåll alls. G ång i is hade inte 
förbättrat fartygets kondition. O m bord 
såg det ut som  en svinstia. I övernatt- 
ningsutrym m ena låg burkar och flaskor 
och porrtidningar. Lukten var bedövan­
de. D et var som  m an inte hunnit fram  
till toaletten i tid.

I oktober 1978 såldes därför fartyget 
för 5 000 kronor till M uddertjänst i 
Skoghall AB för upphuggning. Detta 
bolag höll till där A m azone redan låg 
förtöjd.

N ågon upphuggning kom  dock inte 
till stånd. I m aj 1981 såldes det orörda 
fartyget till den gam le Thun-skepparen 
Valentin M etsalo i M alm ö. A m azone  
fick dock ligga kvar vid H ästvikens 
Varv utan att m an gjorde något.

I april 1983 hittade M årten G ustafsson 
i N ykvarn henne och för 15 000 kronor 
blev  han ny registrerad ägare till skrot- 
ningsobjektet.

N ågon skrotning blev det dock aldrig 
tal om. I stället städades fartyget grund ­
ligt ur. D et gråa, rostiga skrovet m ålades 
m örkblått med vita "rev ä rer". Hon gickAmazone fick behälla sin vackra klipperstäv under alla är. Foto: Krister Bång.

Länspum pen 1993:3 25



Amazone hade en mycket ful överbyggnad. Foto: Arne Bolund i 
Hästviken, Hammarö 1981.

Nu har hon blivit tremastad. Foto: Olle Renck, Nykvarn den 26 sep­
tember 1987.

sedan på som m aren sam m a år för egen 
m askin genom  Trollhätte Kanal runt 
Sverige upp till Stockholm .

M an fortsatte sedan upprustningen 
hem m avid och försåg henne med tre 
nya m aster. M an riggade henne som 
barkentine.

I Esbjerg hade m an stora p laner på att 
skaffa sig ett h istoriskt intressant skol­
fartyg. M ed kom m unen till hjälp b ild a­
des "D en  selvejende institution Barken­
tine Bertha" m ed Björn O vesen och Lars 
Schou som  eldsjälar. Man hittade A m a­
zone, tog 200 000 kronor med sig och for 
till N ykvarn och gjorde affär. I slutet av 
juli 1991 avseglade m an hem  till Esbjerg 
via Kielkanalen.

N yförvärvet skulle alltså användas 
som  skolfartyg och till olika sociala 
ändam ål. M an avsåg att döpa om bar- 
kentinen till Bertha.

Väl fram m e i Esbjerg togs A m azone  
upp på slip för besiktning. Resultatet 
blev  en chock. H on var helt slut i bott­
nen. P låten var på sina ställen inte m er 
än 4 m illim eter tjock. Så det fanns inget 
annat att göra än att skrota fartyget vil­

ket verkställdes i novem ber 1991. Vi 
avslutar m ed föreningens pressm edde­
lande:

O M BY G G N A D EN  AV BERTH A  
SÄ K ER H ETSM Ä SSIG T O FÖ R SV A R LIG

-  SK O LSK EPPSID ÉN  
IN TE U PPG IVEN .

På ett styrelsesam m anträde i D en selvej­
ende institution Barkentinen Bertha den 
23 oktober 1991 m åste styrelsen, med 
bakgrund av ingående undersökningar 
av fartygets tillstånd, m ed beklagande 
konstatera, att det från Sverige inköpta 
skrovet inte kan användas som  Esbjergs 
kom m ande skolfartyg.

Fartyget som  var under om byggnad 
till segelfartyg i Sverige, har visat sig 
inte kunna leva upp till de danska kra­
ven på säkerhet.

Det inköpta skrovet har vid ultraljud- 
sm ätningar visat sig så angripet att det 
inte kan användas utan orealistiskt stora 
investeringar, inte ens som  m useiföre- 
mål.

Med hänsyn till den m useala sidan av 
projektet har styrelsen beslu tat mäta

upp skrovet och  på andra sätt säkra 
dokum entationen av ett av D anm arks 
sista förstagenerations stålbyggda segel- 
fartyg.

D et har undersökts huruvida m an 
kan bevara vissa delar av skrovet som  
utställningsförem ål.

Styrelsen beklagar, att den grundläg­
gande goda idén m ed att kom binera 
bevarandet av d et h istoriska fartyget 
med tanken om  skolfartygsaktiviteter 
inte har varit möjlig.

N är det skapas ekonom iska förutsätt­
ningar kom m er inköp av ett annat histo­
riskt intressant fartyg eller nybyggnad 
av en fullständig kopia av ett av de stora 
stålsegelfartygen som  varit hem m ahö­
rande i R ibe am t, att övervägas. ■

Denna artikel är en produkt av många bäto- 
logers iakttagelser. Jag vill tacka Ove Hjort, 
Walter Nilsson, Old Ship, Leif Evertsson, 
Gunn pä Tjörn, Alf Davidsson, Arne 
Bolund, Tore Granath, Kaj Andersson, Bent 
Mikkelsen och Olle Renck för deras medver­
kan med uppgifter och iakttagelser.

Amazoties för och akter efter skrotningen. Foto: Bent Mikkelsen i 
Esbjerg den 30 november 1991.

Amazones vackra skrov på slip i Esbjerg inför besiktningen. Foto: 
Bent Mikkelsen.
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maersk

MAERSK

MAERSK
m a e r s k  eu r o  octavo MAERSK

MAERSK LINE

Maersk Lines nya super-feeder 1050 TEUs. Maersk Euro Octavo ägd i Bremen, blev i april levererad frän varv i Szczecin.

O

En vecka i Arhus hamn

ID anm ark är m an lite oense om  vil­
ken ham n som  är störst. Det finns 
självklart också m ånga sätt att mäta 

storleken på. K öpenham ns ham n hävdar 
att dess ham n är störst m ed flest anlöp 
och m ånga ton. M en hos båtologer anses 
det inte riktigt eftersom  de m ånga anlö- 
pen bl a härrör sig till flygbåtarna som  
seglar fram  och tillbaka m ed svenskar, 
och de m ånga tonnen kom m er från jä rn ­
vägsvagnarna som  kom m er via Dan- 
Link-överfarten.

Fredericia på Jylland är också med 
bland kandidaterna. O ch det är mera 
rätt. H am nen har det största vattendju­
pet i D anm ark och får m ånga anlöp av 
förhållandevis stora fartyg. Det blir 
också m ånga ton m en inte på ett båtolo- 
giskt vänligt sätt. D et är råolja från 
N ordsjöfälten som  pum pas iland i Fre­
dericia varifrån den skeppas vidare bl a

Text och foto Bent Mikkelsen

till K alundborg, där Statoil har ett raffi­
naderi.

Arhus
A rhus ham n räknas också bland de stör­
re, och är, sett m ed båtologiska ögon, 
den m est intressanta. H am nen anlöps av 
nästan alla typ er av tonnage, från stor­
tank till de m insta kustfararna. Fortsätt­
ningsvis tar vi m ed läsarna på en tur i 
A rhus under en vecka. Det var inte en 
helt vanlig vecka eftersom  vid kaj 301 
låg det största fartyg som  överhuvudta­
get varit i ham nen. Det var A. P. M öllers 
V LC C -nybygge E lisabeth  M aersk  som 
den 2 m aj kom  till A rhus för att bli klar­
gjord efter provturen för att sedan leve­
reras till A. P. M öller. H on är det andra 
fartyget i en serie på sex stortankers 
med dubbelskrov.

Lördagen den 8 maj
D agen startar m ed att örlogsfartyget 
Sam sö  och standardflex fartyget 
S v a erd fisk en  avseglar klockan 09.00 
och 10.15 efter natt vid kaj. K lockan
10.00 kom m er sandpum paren Lapis 
Portland in från havet med last av sten. 
N ästa fartyg är U nifeeders W ega som  
kom m er från Fredrikstad i N orge klock­
an 14.45. En halvtim m a senare är det 
tankfartyget E lka T h eresa  under 
cypernflagg och i dansk charter som  
avseglar till K alundborg. Sam tidigt 
kom m er den danska panam atankern 
Bravur m ed olja från Stigsnaes på S jä l­
land. Sandpum paren L ap is Portland  
avseglar igen klockan 17.40. Den ryska 
tankern A k ad em ik  V eresch ag in  avseg­
lar klockan 20.45 till Rotterdam  m edan 
W ega, som  sista fartyg denna dag, ger 
sig iväg 22.30.
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3 Ü R G E N  WEHR

Sie ta sbygge t  J ü r g en  W ehr  med trälast från S:t Petersburg.

Färjan till Tallinn, ex-danska T ra n s e s t o n ia .

Århus hamns bogserbåt H erm e s  ex B r em e r h a v e n  med E lisab e th  M aersk  på 290 000 död ­
viktston.

Söndagen den 9 maj
D agen startar tidigt -  klockan 05.20 -  
m ed att M aersk Lines nya jättefeeder 
M aersk Euro O ctavo kom m er in. H on 
är nybyggd vid varvet i Szczecin  och har 
plats för 1050 TEU s och det är lika 
m ycket som  de första oceangående con­
tainerfartygen kunde ta för 20 år sedan. 
Tyska Beta kom m er klockan 07.30 
m edan tankfartyget Endurance kom m er 
till kaj 08.00 m ed en restlast m elass. 
S ietas-coastern Jiirgen W ehr kom m er
09.30 med en trälast från St Petersburg 
m edan Sjövaernets Svaerdfisken är till­
baka klockan 10.15 efter ett d ygn i sjön. 
Bravur seglar iväg 11.00 m edan Lapis 
Portland klockan 13.30 är tillbaka med 
ännu en last sten från sjön. M aersk- 
feedern är färdig 13.15 och avseglar till 
Göteborg. U nifeeders M eteor kom m er 
från Brem erhaven 13.45 och avseglar 
23.45 till H elsingborg. Lilla tyska Ria 
kom m er 17.15 m ed raps från W ism ar, 
m edan färjan från Tallinn kom m er 
18.00. D et är Transestonia som  tidigare 
varit i fart på Färöarna och på Gotland. 
Lapis Portland seglar igen 18.40 m edan 
tankern Pom  K arin ankom m er med olja 
från K alundborg klockan 20.00. Lite 
senare kom m er ryska K risti, en liten 
ex trål a re, som  seglar som  fraktfartyg.

Måndagen den 10 maj
D agen startar m ed att Lapis Portland är 
inne m ed en ny last m ellan klockan 
00.10 och 04.00. N orska Lystind kom ­
m er 04.40 från D rogheda på Irland 
m edan Eken kom m er in från Brofjorden 
05.45. Tyska Cum  D eo avseglar till W is­
m ar 09.30 m edan Lystind avseglar 08.15 
till H undested. K lockan 11.30 går ryska 
Stk 1016 till M äntylyoto. Beta och Eken  
avgår 15.00 m edan Latronis, ett litauiskt 
containerfartyg som  seglar i charter för 
am erikanska Sea-Land, kom m er 16.30. 
V olgo Balt 236 avgår sam tidigt till Bre­
m en och Pom K arin återvänder till 
K alundborg 18.00. En kvart senare avgår 
Endurance till Ghent. K lockan 20.00 
avgår stortankern Elisabeth M aersk  
m ed hjälp av fyra bogserbåtar. D et bety­
der att m an inkallat förstärkning hos 
Em. Svitzer som  sänt Bure och Skuld att 
hjälpa ham nens egna Aros To och H er­
m es. Elisabeth M aersk avgår för order 
m ot Fujairah m en kom m er inte längre 
än Rotterdam . D är lastar hon senare 
140 000 ton gasol till F järran Ö stern med 
option till K harg Island eller Indonesien.

Transestonia avseglar klockan 21.00 
till K öpenham n. Latronis går 22.30 till 
R otterdam  m edan Sara T heresa kom ­
m er 23.45 från Im m ingham .

ELISABETH MXRSK

■
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Giganten E lisa b e th  M aer sk  på väg ut från Århus till Rotterdam för att lasta till Fjärran Östern.

Sara T h er e sa  kom för att lasta palmolja till Liverpool från Århus 
Oljefabrik, där Olof Wallenius en gång lärde om sojaolja och tankfar-
tyg-

Tyska R uth  på väg in från S:t Petersburg på en av de nya rutter där 
det finns rikligt med gods in till Ryssland men endast lite på återre­
san.

Veteran-coastern B e l l a  I  är trots åldern -  byggd 1957 -  en skönhet 
att se på. Här lastar hon aluminiumskrot till Hamburg.

C ap ta in  S a r a n t i s  på väg mot S:t Petersburg med hamnbogseraren 
Aros To i förgrunden.
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Etnisk oro var nära att blossa upp under besöket av K o b e  J  och A kha lt s ikh e  som måste för­
töjas a la greek.

Tisdagen den 11 maj
Tankfartyget B ravur kom m er 03.30 med 
bunkerolja till grekiska C ap tain  
S aran tis, som  har legat inne en vecka. 
M aersk-L ines stor-feeder kom m er tillba­
ka från G öteborg 04.45. Tre kvart senare 
kom m er U nifeeders A lita  och lägger sig 
akter om  M aersk Lines fartyg. Lite sena­
re kom m er R o sita  M aria. H on kom m er 
klockan 06.00 och avgår redan 08.35. 
U nder tiden, klockan 07.00, kom m er den 
holländska danm arksfararen P ap illo n  
m ed foderkakor från Rotterdam . Tyska 
R u th , som  går i fart m ellan kontinenten 
och St Petersburg, kom m er till kaj 08.35

N u har w eekendfartygen lossat fär­
digt och avgår på löpande band resten 
av dagen. K lockan 09.30 seglar H anne 
G ry  till H elsingör, 09.45 går C arina till 
Korsör, 10.00 går bogserbåtarna Bure 
och Sk u ld  tillbaka till K alundborg 
m edan A lita  går till H am burg 11.30. 
R u th  går 12.10 till Riga, Ju rg en  W ehr 
12.50 till S:t Petersburg och 13.00 är R ia 
klar för sin seglats till G öteborg. M aersk  
Euro O ctavo läm nar 14.00 för Brem er- 
haven och tyska R h en u s kom m er 14.05 
med foder från Rotterdam . 14.55 avgår 
T ina  S tar m ed en last skrotjärn till jä rn ­
verket i Frederiksvaerk. H olländska 
P ap illo n  går till sjöss 16.00 m edan ryska 
V olgo  B a lt 118 kom m er 16.15 från T al­
linn. U nifeedern S a b in e  D  kom m er på 
visit m ellan 15.45 och 19.20 på en resa 
m ellan R otterdam  och H elsingborg.

Panam a tankern K o b e  J  kom m er 17.15 
från Egypten m ed m elass och 21.30 
kom m er den georgiska tankern A k h a lt­
s ik h e . De båda fartygen har seglat på 
kapp från Egypten för att kom m a först

till kaj i Å rhus, där olika m ottagare skall 
ha m elassen. M en, så lätt går d et inte. 
K obe J, som  ägs av greker, har en 
besättn ing från Litauen och de är m ilt 
talat inte vänligt stäm da m ot georgierna. 
Det blir en del bråk i ham nen för K o b e J 
vill inte låta A k h a lts ik h e  ligga på utsi­
dan så att hon kan lossas m ed en lång 
slang. Så m an får lägga georgiern på 
grekiskt m aner med aktern m ot kajen, 
förskeppet m ed två ankare och sidan 
akterförtöjd. M en att klara detta var alls 
inte lätt. K o b e  J ville inte flytta trossar

och m an m åste skaffa fram  en lång land­
gång. M en d et lyckades sedan m an 
hotat den grekiska tankern m ed att sän­
das ut på redden om  m an inte ville h jäl­
pa till.

Tankern Bravur är färdig med bunk- 
ringen 22.05. Den lilla danska U lsnaes 
kom m er 23.30 från K öpenham n.

Onsdagen den 12 maj
N orska D algo  m ed dansk charter kom ­
m er 01.30 från V ejle  och Bravur avgår
02.30 till Stigsnaes. D enna m orgon kom ­
m er tre containerfartyg. D ettifo ss  06.30, 
M eteo r 06.45 och 08.30 O ahu. De tre 
kom m er från Im m ingham , G öteborg och 
W allham n. K lockan 09.00 kom m er sjö- 
vaernets H v id b jö rn en  och norska Sunn- 
m öre som  kom m er från H undested. Det 
sista grönlandsfartyget i K N I/G rön­
lands H andel N aja Ittu k  kom m er till 
Å rhus Flydedok 10.30. D et är en försälj- 
n ingsdockning och hon skall fram över 
segla kreatur från Som alia till Bahrain 
där de slaktas rituellt och sedan seglas 
fruset tillbaka. D ettifo ss  är färdig 11.00 
och H v id b jö rn en  har häm tat m arinfolk 
till en seglats som  startar 12.00. Tärn- 
sund kom m er 13.40 från Stigsnaes.

D et tyska kryssningsfartyget H ansea- 
tic kom m er på visit från O slo klockan
13.30 och går igen 22.00 till K öpenham n. 
U lsnaes avseglar 14.45 till Rönne och 
16.15 är H v id b jö rn en  tillbaka. M eteor 
seg lar 17.00 till H am burg och Su nn m öre 
fortsätter 17.10 till Lysekil. Sam tidigt går 
H v id b jö rn en  till sjöss igen. Strax före 
anlöper ryska M e k h a n ik  Z h elto v sk iy  
från A ntw erpen. R h en u s och D algo 
läm nar 17.15 till K olberg resp. Kiel och

Norska R o s i t a  M ar ia  avseglar för sista gången i Unifeeder-trafiken. Resan går till Bremer- 
haven där fartyget återlämnas efter timechartern.
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Boiz enbu rg -n ybygg e t  B r e tn e r  U ranus pä v ä g  in frän S:t Petersburg.

15 m inuter senare avgår V o lgo  B alt 118 
till Riga. Sam tidigt går O ahu till Bre- 
m erhaven. Svenska T e lia  läm nar 20.15 
m ed en palm oljelast till Liverpool som 
sista fartyg denna onsdag.

Torsdagen den 13 maj
D agen startar m ed att carolinaren 
S am ka kom m er klockan 02.00 från 
Svendborg för att lasta till Kolby Kaas 
på Sam sö. Detta är klart kl 13.00 och hon 
avseglar. Sedan, 03.00, seg lar Tärnsund  
till G öteborg. K lockan 03.15 kom m er 
U nifeedern S a b in e  D  från K öpenham n 
m edan B ella  I, som  är en ex-svensk 
skönhet, kom m er från H am burg 08.20 
m ed fodervaror. S a b in e  D  seglar till 
H elsingborg 08.45 och Beta kom m er 
från R ostock 10.50 m ed ännu en raps­
last. Cum  D eo  avgår 12.25 till N ykö- 
b ing Falster och bogseraren C alorius 
kom m er 15.00 m ed 10 500 tons pråm en 
T horvald . Sam tidigt kom m er också nor­
ska R osita  M aria  för sitt sista anlöp i 
U nifeeder-chartern. Besöket varar till
20.00 då hon avseglar till Brem erhaven. 
K lockan 15.55 kom m er ännu en Sietas- 
containercoaster. Det är U ranus som 
seglar för Eim skip. H on kom m er när­
m ast från H am burg och läm nar Å rhus 
23.40 för att gå till Varberg. Den grekis­
ka bulkcarriern C aptain  Saran tis  är los­
sad och avseglar 17.00 till S :t Petersburg 
och tyska B eta  kom m er lite senare på 
sin resa till Stralsund.

Fredagen den 14 maj
D enna dag startar med den lilla holländ­
ska A rgo, som  inte får någon prem ie för

sin skönhet. H on kom m er från Brem en. 
N ästa är U nifeeders T ertia  som  kom m er 
från G öteborg 05.00 m edan holländska 
A nd ries kom m er från Rotterdam  en 
kvart senare. K lockan 05.30 kom m er est­
niska H ein la id  på sin veckorundtur. 
T jugo m inuter senare anländer B rem er 
U ranus som  är det senaste nybygget 
från Elbew erft i Boizenburg. Hon tittar 
in till Å rhus i sin lin jefart m ellan H am ­
burg och bl a S :t Petersburg. K ort därpå 
kom m er V olgo  B alt 232 från Rostock. 
S ietas-typen S tev n slan d , som  är dansk-

ägd m en seglar u nder A ntiguaflagg 
kom m er klockan 07.45 för att gå i dock 
hos A arhus Flydedok. T ertia  seglar igen
08.00 m ot H elsingborg m edan T rans- 
g erm ania kom m er till Å rhus 09.15 från 
O slo. K lockan 10.00 avseglar K ockum s- 
bygget E lid a från 1875. Trem astskoner- 
ten ägs av Pingstkyrkan och har sin bas i 
Å rhus. C aloriu s m ed tillhörande pråm  
T horvald  avgår 14.40 m ed 10 000 ton kli 
till Å lborg sam tidigt som  A n d ries  på­
börjar sin färd m ot H olland och B rem er 
U ranus sin m ot S:t Petersburg. M elass­
tankern K o b e  J  avseglar 16.00 m ot H am ­
burg efter en sista batalj med A kh alt- 
sik h e. K o b e J :s  trossar sitter i kläm  i 
georgierns trossar och han vill inte 
slacka upp med hänsyn till säkerheten 
för det egna fartyget. Så ham nens b åt­
m än m åste skära av K obe J :s  aktertros­
sar m ed kniv!

Rorofartyget T ran sgerm an ia  avseglar
17.30 till Finland. Ryska V olgo  B alt 140 
ankom m er 18.30 från Lauterbach i T ysk­
land. H ein la id  läm nar 19.30 för H elsing­
fors m edan sista fartyg i denna veckas 
loggbok blir B ella  I  som  21.00 avgår till 
H am burg efter att ha lossat fodervaror 
och sedan lastat alum inium skrot.

Trafiktal
V eckan var en tillfällig  vecka i Å rhus 
ham ns dagliga liv. H am nen om satte 6,6 
m iljoner ton gods 1992 på 6 617 anlöp. 
M an om satte 206 000 TEU .s (tjugofots- 
containers) och hela härligheten gav 
Å rhus ham n ett överskott på 17 m iljoner 
kronor. H am nen är kom m unalägd m en 
självbärande ekonom iskt. ■

Danskägda m en  Antigua-f laggade S t e v n s l a n d  på vä g  in till Århus f ö r  dockning i Århus Fly­
dedok.
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SEACAT GOR 
ULLSEMESTERN 

STÖRRE.
En Lillsemester med SeaCat ger dig mer tid i land och mindre 

restid. Hotell bokar du genom oss, vi har förmånliga samarbets- 

avtal med hotell över hela Danmark. Prisex. Fredrikshavn från 

295:-/pers. I alla priser ingår båtresa T/R.

Avgång Göteborg: 07.30, 12.15, 17.00, 21.45 ej söndagar. 

Avgång Fredrikshavn: 10.00, 14.45, 19.30, 23.55 ej söndagar.

Boka hos din resebyrå, i vår butik i Nordstan 

eller på telefon 031-775 08 00, öppet 06.30-22.00, info. 06.30-02.00


